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VÁROSÉPÍTÉS
Jelentős fejlesztéseket indít 
Miskolc, ennek apropóján beszél-
gettünk a projektekről, a gazda-
ság- és iparfejlesztésről és a 
fenntartható, zöld város gondo-
latáról Miskolc első emberével, 
Tóth-Szántai József polgármes-
terrel. Cikk a 3. oldalon

ÚJ KILÁTÓ
Nyáron nyithatja meg kapuit a város új ki-
látópontja, a korábbi István-malom régi 
gabonasilójának tetején. A területet tu-
lajdonló Átrium Ingatlanhasznosító Zrt. 
vezérigazgatója, Szabó Viktor lapunknak 
beszélt a terület funkcióváltásáról, az át-
építés szakaszairól és terveiről is. Cikk a 
4. oldalon

ÚJ UTAKON
Elkezdődött a Lévay 200 Emlékév, amely-
hez számos színes kulturális program 
kapcsolódik vármegye szerte. A sorozat 
egyik első eseményét a héten tartották, 
melyen a szervezők és a meghívott ven-
dégek az elkövetkező hónapok program-
kavalkádjáról is beszélgettek. Cikk a 7. ol-
dalon

A munkálatok során ezút-
tal mintegy tizennyolcezer 
négyzetméter felületre ke-
rül folt.

Megkezdődött a tava-
szi útjavítási, közismertebb 
nevén kátyúzási időszak 
Miskolcon. A Miskolci Vá-
rosgazda Nonprofit Kft. 
munkatársai csütörtökön a 
Vasgyár területén, a Tiszai 
pályaudvar környékén, a bel-
város peremén és a Vologdá-
nál kezdték meg a munkát. 
A tervek szerint csaknem 
százhúsz útszakaszon, ös�-
szesen mintegy tizennyolc-

ezer négyzetméteren, ezer-
hétszáz köbméter aszfaltot 
dolgoznak be a szakemberek 
városszerte – ismertette Hol-
lósy András, Miskolc alpol-
gármestere.

Csordás László, a Város-
gazda ügyvezetője elmond-
ta, első körben a „klasszikus”, 
ütőkátyúknak a javítása tör-
ténik, amelyek a legnagyobb 
károkat okozhatják a gép-
járművekben. Ezek után kö-
vetkezhetnek a kisebbek, a 
repedezett felületek, vagy az 
úgynevezett pókhálósodá-
sok. Az útjavítások nyár vé-
géig tartanak.                        MN

Már kátyúznak 

Versvillamos, kiállítás, sza-
valóverseny, koszorúzás – 
színes programsorozattal 
köszöntötte Miskolc a költé-
szet napját.

A kavalkád pénteken déle-
lőtt kezdődött Lillafüreden, 
ahol a hagyományoknak meg-
felelően József Attila szobrá-
nál koszorúztak. A helyszínen 
dr. Senviczki Erika, Miskolc 
jegyzője mondott beszédet, 
majd ünnepi gondolatait Ju-
hász Tibor író, költő, szerkesz-
tő osztotta meg a közönséggel. 
Minderről tudósításunk má-

sodik részében olvashatnak 
részletesen is.

A programok a város több 
pontján párhuzamosan zaj-
lottak: a Művészetek Házában 
például József Attila születésé-
nek 120. és Szabó Lőrinc szü-
letésének 125. évfordulóján, a 
költészet napja tiszteletére sza-
valóversennyel készültek, míg 
a II. Rákóczi Ferenc Könyv-
tárban kihirdették a „Verses 
rajzok – Rajzos versek” elne-
vezésű, iskolások számára ki-
írt rajzpályázat eredményét. A 
pályamunkákat tárlat mutatja 
be a Görgey utcai intézmény-

ben. Ugyanitt péntek délután 
Moklovsky Rékával beszélge-
tett a lillafüredi ünnepségen is 
közreműködő Juhász Tibor. A 
József Attila Könyvtárban pe-
dig kiállítás nyílt a névadó köl-
tészetéhez kapcsolódó versil-
lusztrációkból.

Az egyik legnagyobb dobás 
azonban kétségkívül az idén 
először közlekedő versvilla-
mos volt, amely a Miskolc Vá-
rosi Közlekedési (MVK) Zrt., a 
Sl@mbeszél Produkciós Iroda 
és a Spanyolnátha művészeti 
folyóirat együttműködésének 
köszönhetően valósult meg. 

A dolog lényege az volt, hogy 
a belvárosig közlekedő külön-
járaton többek között közéleti 
személyek és ismert miskolci-
ak mondhattak verseket.

A magyar költészet napját 
Magyarországon 1964 óta áp-
rilis 11-én, József Attila szüle-
tésnapján ünnepeljük. Ezen a 
napon országszerte irodalmi 
rendezvényeket, versfelolva-
sásokat és különféle kulturális 
programokat szerveznek, hogy 
megemlékezzenek a magyar 
költészet fontosságáról és Jó-
zsef Attila életművéről.

Folytatás az 5. oldalon

Halálos baleset történt pén-
tek délelőtt a sajóbábonyi 
elágazásnál, teljes útzár volt 
a 26-os úton.

Az ütközés következtében a 
helyszínen életét vesztette egy 
45 éves sajóecsegi férfi, míg a 
71 éves rudabányai nőt a men-
tőszolgálat munkatársai kór-
házba szállították. A nő felte-
hetően műszaki hiba miatt állt 

meg autójával az útpadkán, 
akinek segíteni akart az arra 
közlekedő sajóecsegi férfi, és 
ekkor sodorta el őket egy autós 
– írta a vármegyei rendőrség 
Facebook-oldalán. Nem sokkal 
később azt is közölték, a nő be-
lehalt sérüléseibe a kórházban. 
A rendőrség vizsgálja a halálos 
közúti közlekedési baleset kö-
rülményeit. 

MN

Kettős gázolás 

Még a villamoson is verset szavaltak 
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A hét közepére végzett a csak-
nem négyhetes összehangolt 
akcióval a Városgazda.

Március 17-én vette kezdetét 
a nagytakarítás Miskolcon. Az 
első héten a többi közt a sétá-
lóutcán, a belvárosban és a tör-
ténelmi Avason végeztek mun-
kálatokat az önkormányzati 
cég dolgozói. Majd a hónap vé-
gére a forgalomtól távolabb eső 
pontokra is eljutottak a mun-
kagépek.

Múlt hétfőn aztán a nagyta-
karítás a Magashegyre is elért, 
de a Szeder utcában és Mis-
kolctapolcán is dolgoztak a Vá-
rosgazda munkatársai. Munka 
pedig volt bőven, mert – ahogy 
Bajusz Gábor önkormányzati 
képviselő a helyszínen fogal-

mazott – „általánossá vált”, 
hogy itt szórják el a szemetet, 
mindezt illegálisan.

Másnap a Petneházy úti 
bölcsőde melletti játszóteret 
takarították ki. Barta Gábor, a 
terület önkormányzati képvi-
selője hangsúlyozta: mindan�-
nyiunk érdeke, hogy tiszták 
legyenek a közterületek, a ját-
szóterek a városban.

Szerdán az Avas városköz-
ponton volt a sor. Így például a 
piactér burkolata mellett az áru-
sítóasztalokat, azok tetejét és a 
teljes tartószerkezetet mosták 
át. Innen haladtak aztán tovább 
a Középszer utca, majd másnap 
az Avas további magaslatai felé.

Még azon a héten hozzáfog-
tak a Szent István-, a Kossuth-, 
valamint a többi belvárosi szo-

bor tisztításához. Sőt, Hollósy 
András alpolgármester bejelen-
tette: egy tízmillió forintért vá-
sárolt elektromos hulladékfel-
szívó takarítógéppel is bővült a 
Városgazda eszköztára.

E hétfőn már Martinkert-
városban folytatódtak a mun-
kálatok, ahol a városgazda 
munkatársai több köbméter-
nyi szemetet gyűjtöttek össze. 
Czinkné Sztán Anikó önkor-
mányzati képviselő lapunknak 
kiemelte, bízik abban, hogy ez-
zel a lépéssel megakadályozzák 
az illegális hulladék lerakását a 
jövőben.

Kedden lakossági kérésre a 
görömbölyi Benedekalja utcá-
ban található árkot tisztították 
meg, miután a területet benőtte 
a növényzet, és tetemes men�-
nyiségű szemét is felhalmozó-
dott, ami komoly problémát je-
lentett a helyieknek.

Szerdán az Árpád és a Kuruc 
utca közötti szakaszon dolgoz-
tak a Városgazda munkatársai, 
míg ezzel egyidejűleg a látás-
sérültek vármegyei egyesüle-
te székházának területén kert- 
és udvarrendezést végeztek. A 
hagyományteremtő megmoz-
dulást Szécsényi Marianna 
önkormányzati képviselő és a 
Miskolci Önkormányzati Ren-
dészet (MIÖR) is támogatták.

BÓDOGH D.

Véget ért a tavaszi nagytakarítás 

Megmarad a Casco reklám 
A Hungária Biztosító jog-
utódja tavaly lebontotta 
volna a neonreklámot, a 
főépítészi kabinet viszont 
azt kérte a társaságtól, hogy 
őrizze meg a városnak, mivel 
a miskolciak többségének 
kedves.

Nem sok híja volt az elmúlt 
évben, hogy eltűnjön a Cas-
co-felirat a Dísz térrel szemköz-
ti, Malomszög utcai épületről. 
Bár a régi reklám sorsáról való 
egyeztetések a háttérben zajlot-
tak, de pletykák azért terjed-
tek a városban, főként azután, 
hogy Miskolc főépítésze egy, a 
témával kapcsolatos puhatoló-
zó bejegyzést osztott meg múlt 
nyáron a Facebook-oldalán. 
Őt, Szunyogh Lászlót kerestük 
meg a témával kapcsolatban, és 
megkértük, avasson be minket 
a részletekbe.

Maga a casco szó a casualty 
(kár, áldozat) és a collision (üt-
közés) szavakból ered, tehát 
egy angol rövidítésről, egészen 
pontosan mozaikszóról beszé-
lünk. Magyarországon már a 
70-es évektől elérhető a gépjár-
mű-biztosítás, vagyis a casco. 
Ennek bevezetésére az akkori 
állami biztosítótársaság nagy-
szabású reklámkampányba 
kezdett, ennek voltak részei az 
ország szinte minden városá-
ban megjelent Casco-feliratok.

Szunyogh László azt mondta, 
tudomása szerin szerint mára a 
miskolci maradt az utolsó hír-
mondója ezeknek a neonreklá-
moknak.

– Az a helyzet, hogy tavaly 
nyáron megkeresett minket a 
Hungária Biztosító jogutódja, 
akinek a közelmúltig tulajdo-

nában volt ez a felirat. Jelezték, 
hogy szeretnék elbontani. A 
főépítészi kabinetnek viszont 
az volt a véleménye, hogy va-
lószínűleg kár lenne elbontani, 
mert egyrészt kordokumen-
tum, másrészt úgy gondoltuk, 
ez a miskolciaknak minden 
bizonnyal kedves, hiszen még 
a házat is ez alapján nevezik 
Casco-háznak a helyiek. Har-
madrészt pedig az él a miskol-
ci köztudatban, hogy ez volt az 
első igazán mozgó neonreklám 
a városban – sorolta.

Szunyogh László elmondása 
szerint a főépítészi kabinet úgy 
vélte, hogy a neonreklám nem 
zavarja a városképet, éppen 
ezért tapogatózni kezdtek a Fa-
cebookon, miként vélekednek 
a témáról a helyiek. – Bár ezt a 
felületet reprezentatívnak nem 
mondanám, az azért egyértel-
műen kiderült, a felirat valóban 
kedves a miskolciaknak – tette 
hozzá.

A probléma viszont ettől még 
fennállt: a biztosító nem akarta 
tovább fenntartani, és már fi-
zetni sem óhajtottak a helyért 
a társasháznak. Ráadásul a tár-
sasházkezelő kikötötte: ha el-
bontják a feliratot, a tetőt és a 
szigetelését helyre kell állítani.

– Miután megtudtuk, hogy 
nemcsak a város lakossága, de 
még a társasház lakói sem sze-
retnék elbontatni a Casco-ne-
ont, szervezkedésbe kezdtünk. 
Azt tudtuk, hogy a biztosító 
körülbelül négymillió forin-
tot szánna a bontásra és a tető 
helyreálltására. Először azt tu-
dakoltuk meg, hogy nem kap-
hatná-e meg a társasház a fel-
iratot, az összeget pedig annak 
felújítására. Miután a társaság 
hozzáállása pozitív volt, keres-
tünk egy céget, amelyik a be-
tűket tartó vastraverzet újítaná 
fel. Egy másikat, amelyik a ház 
tetejének szigetelését állítaná 
helyre, és egy harmadikat, ame-

lyik ledes technológiával felújí-
taná a régi reklámot, aminek 
köszönhetően ismét világíthat-
na, és még a kerekek is „forog-
hatnának”. Utóbbi cég egyéb-
ként nemcsak árajánlatot adott, 
hanem kifejezetten kihívásnak 
nevezte azt, hogy egy ilyen régi 
neonreklámot ledes technológi-
ával újrakonstruáljon. A kapott 
árajánlat alapján körülbelül ti-
zenkét millió forintból lehetne 
a munkákat elvégezni, amiből 
a biztosítótól kapott négymilli-
ót reményeink szerint már meg 
is kapta a társasház – részletezte 
a főépítész.

Hozzátette, az árajánlatot ko-
rábban átadták a társasháznak, 
tehát innentől már biztos, hogy 
a feliratot a biztosító nem fogja 
elbontani, a Casco-reklám tehát 
marad, de a megújulásának ide-
je továbbra is kérdéses.

TAJTHY ÁKOS

A régi reklámot ugyan nem bontják le, ám a felújítására valószínűleg még várni kell. Fotó: Mocsári László

Varga Andrea korábbi al-
polgármester szerint poró-
zus anyagból készült Szé-
chenyi István szobra.

Öt év kevés volt, hogy a 
volt alpolgármester kiderít-
se, miből is készült a Széche-
nyi-szobor. Valószínű ez volt 
az oka annak is, hogy hagy-
ták majdnem befeketedni. 
Varga Andrea Klára szerint 
ugyanis homokkőből készült, 
ami porózus anyag, és nem 
lehet magasnyomású géppel 
mosatni. (Azt nem is. Sőt, ho-
mokkőből kültéri szobrokat 
sem szoktak faragni.) Meloc-
co Miklós alkotása azonban 
süttői mészkőből készült. Ez 
gránitszilárdságú anyag. Eb-
ből készítenek kültéri szobro-
kat, és ezt takarítani is lehet, 
a megfelelő szakértelemmel.

Melocco Miklós Kos-
suth-díjas szobrászművész 
alkotása már a kihelyezése-
kor vitát generált. Legutóbb 
viszont nem ízlésbeli ellentét 
alakult ki a Széchenyi-szo-
bor körül, hanem tisztán tar-
tási vita. Miskolcon a tava-
szi nagytakarítás részeként 
ugyanis elkezdték a köztéri 
szobrokat – így a Széchenyi 
szobrot is – megtakarítani a 
sok éves szennyeződéstől. A 

városban élők többsége örült, 
és örül, hogy végre méltó ál-
lapotba kerülnek a legfonto-
sabb köztéri alkotások, Varga 
Andrea Klára korábbi alpol-
gármester azonban nem osz-
totta ezt a lelkesedést.

„A Széchenyi-szobor (...) 
süttői homokkőből készült. 
Ezt a porózus anyagot ma-
gasnyomású géppel mosatni 
önmagában szakmaiatlan és 
káros, de ezt az áprilisi fa-
gyok előtt elvégezni egyene-
sen rongálás” – fogalmazott. 
Az aggodalmát aztán tovább 
részletezte a posztban:

„Melocco Miklós pontosan 
meghatározta, milyen anyag-
gal kell ezt a szobrot kezel-
ni, tisztítani. Persze, erre a 
városnak soha nem volt, és 

nyilván ma sincs pénze, ezért 
valóban szükség lenne a tisz-
tításra, de nem így!” – írta a 
politikus, aki a tavalyi önkor-
mányzati választásokon pol-
gármesterjelöltként is indult. 
Akkor jelöltként maradt alul, 
most pedig a vitában. Leg-
alábbis nagyon úgy néz ki, 
hogy téves állításra alapozta 
az aggályait.

Hollósy András nyílt le-
vélben válaszolt elődjének, 
amelyben rávilágított a tár-
gyi tévedésre.

„A miskolci Széchenyi-szo-
bor nem homokkőből ké-
szült, hanem mészkőből, ré-
szint mert Süttőn nem igazán 
bányásznak homokkövet, 
mivel mészkőbánya. A süt-
tői kő ráadásul egy meglehe-
tősen időtálló, alacsony poro-
zitású anyag, nem véletlenül 
cserélték az Országház bur-
kolatát is erre, a romlékony és 
feketedésre hajlamos durva 
mészkő helyett” – írta Hol-
lósy András, aki szerint a süt-
tői mészkő takarítható magas 
nyomású mosópisztollyal.

Varga Andrea ezek után 
egy újabb posztban belátta 
a tévedését, de azt is jelezte, 
hogy az aggályait továbbra is 
fenntartja. 

MN

Öngól: nem homok-, hanem mészkő 

Miskolc lesz Magyar-
ország első mesterséges 
intelligencia mintaváro-
sa – erről írt alá megálla-
podást Palkovics Lász-
ló, Tóth-Szántai József 
és Dietz Ferenc szerdán 
a polgármesteri hivatal 
Bükk termében.

A technológia, ezen be-
lül a mesterséges intelli-
gencia (MI) segíthet az 
előttünk álló kihívások ke-
zelésében: használható fo-
lyamatok aktualizálására 
és optimalizálására. Ezáltal 
használható az iparban, az 
egészségügyben és a telepü-
lések mindennapi életében. 
Minderről Palkovics László, 
mesterséges intelligenciáért 
felelős kormánybiztos be-
szélt Miskolcon.

A megállapodás célja egy 
fenntartható, átlátható és 
intelligens városmenedzs-
ment kialakítása, amely 
mesterséges intelligencia 
alapú megoldásokkal kí-
vánja hatékonyabbá tenni a 
városi működést.

Tóth-Szántai József ki-
fejtette, az elkövetkezendő 
években Miskolcnak újra 
kell értelmeznie magát.

– Acélvárosból okos vá-
rossá, a Bükk városává kell 
válnunk, ehhez pedig sok 
fontos lépést meg is tettünk 
az elmúlt időszakban – véli 
a polgármester, aki azt is 
hozzátette, nagyon sok napi 
szintű problémát kell meg-
oldania a városvezetésnek. 
Ellenben, ha nem előrete-
kint az önkormányzat, ak-
kor a város lemarad a lehe-
tőségeiről.

A mesterséges intelligenci-
át olyan területeken szeret-
nék majd alkalmazni, ahol 
a városi élet minőségén ké-
pes javítani. Az MVK napi 
működését például renge-
teg adat határozza meg. Ezek 
átvizsgálása, hatékonyabbá 
tétele, az indulások, érke-
zések és csatlakozások ös�-
szehangolása olyan munka, 
ahol használható az MI. A 
városüzemeltetés és a kame-
rarendszerek szinkronizálása 
szintén ilyen területek.        MN

M.I.ntaváros 

Bővebben: .hu

A többi között az Árpád és a Kuruc utca közti park is megszépült. 
Fotó: Osztie Tibor



interjú2025. április 12. 
15. hét | XXII. évfolyam 8. szám 3Miskolci Napló

Jelentős fejlesztéseket indít 
Miskolc, ennek apropóján 
beszélgettünk a projektek-
ről, a gazdaság- és iparfej-
lesztésről és a fenntartha-
tó, zöld város gondolatáról 
Miskolc első emberével, 
Tóth-Szántai József polgár-
mesterrel.

– Polgármester úr, a napok-
ban jelentették be, hogy elin-
dul Miskolc történetének leg-
nagyobb fejlesztési programja, 
számos városfejlesztési projekt 
indul el és fejeződik be 2029-ig. 
Mit jelent ez pontosan?

– Valóban történelmi lép-
tékű lehetőség – összesen  
40 fejlesztési projekt valósul-
hat meg Miskolcon a TOP 
Plusz program keretében, 
32 milliárd forintos, garan-
tált forrásból. A Bükk Városa 
Program lényege, hogy átfo-
góan gondoljuk újra a város 
működését: legyen zöldebb, 
élhetőbb, emberközpontú, és 
gazdaságilag erősödő az ott-
honunk. Ezeket az elveket 
tükrözik a TOP Plusz pro-
jektjeink is. 40 projekt – egy 
jövőkép. Ezek a beruházások 
nemcsak infrastrukturális fej-
lesztések, hanem jövőformáló 
lépések, épp ezért a város tör-
ténetében egyedülálló lehető-
ség arra, hogy egyszerre rea-
gáljunk a jelen kihívásaira, és 
kezdjük meg a jövő Miskolcá-
nak építését.

– Az első polgármesteri beje-
lentés 31 projektről szólt, most 
azonban 40 projektről beszél. 
Összesen hány projekttel pá-
lyázik Miskolc?

– Összesen 40 projektről 
van szó, a 31 csak azoknak a 
száma volt, amelyeket idén, 
március 31-ig nyújtottunk be. 
De van még négy közösségfej-
lesztést célzó, valamint továb-
bi négy olyan projekt, melyet 
már tavaly sikerült benyúj-
tania a városnak, és van még 
egy, amely felhívás hiányában 
csak ősszel lesz beadható. Te-
hát összesen 40. Ezen túlme-
nően vannak további tartalék 
projektjeink azokra a felhí-
vásokra is, amelyeket még ki 
sem írtak.

– Hogyan állt össze ez a 40 
projekt? És miért garantált a 
forrás?

– Először is tisztázzuk a 
kereteket. A TOP Plusz (Te-
rület- és Településfejleszté-
si Operatív Program Plusz) 
az Európai Unió és a magyar 
kormány által finanszírozott 

fejlesztési program, amely a 
2021–2027 közötti uniós prog-
ramozási ciklusban támogat-
ja a magyarországi települé-
sek és térségek fenntartható 
fejlődését. A program célja, 
hogy javítsa a helyi gazdasá-
gi és társadalmi környezetet, 
támogassa a városi zöld és di-
gitális átállást, valamint fej-
lessze a települési infrastruk-
túrát és a közszolgáltatásokat. 
Ráadásul Miskolcnak van egy  
32,25 milliárd forintos keret
összege, melyet ezekre a fej-
lesztésekre költhet, és bár pa-
píron a program 2027-ig tart, 
ezeket a projekteket 2029-ig 
kell befejezni.

Másrészt a fejlesztési pro-
jektek kidolgozása egy hos�-
szú és összetett folyamat, hi-
szen a városfejlesztés nem úgy 
működik, hogy ma kitalálok 
valamit, holnap megépítem 
és kész is vagyunk. Alapvető-
en minden lépésünk korábbi, 
hosszú távú városfejlesztési 
stratégiákra épül, amelyeket 
a város mindenkori vezetése 
időről időre felülvizsgál. Ezen 
stratégiák célkitűzéseiből ke-
letkeznek a konkrét fejlesztési 
projektek, vagyis ennek okán 
az egymást követő városve-
zetések egy jó darabig hason-
ló mezsgyén haladnak. És ez 
jól is van így, hiszen egy vá-
ros olyan, mint egy nagy hajó, 
nem lehet a kormánykereket 
össze-vissza rángatni, hiszen 
akkor felborul. Épp ezért nem 
értem, amikor az a kritika ér, 
hogy más tollával ékeskedem, 
mivel ezeket a projekteket 
még az előző városvezetés ta-
lálta ki.

– És nem ők találták ki? Nem 
ékeskedik más tollával?

– Egyrészt Miskolc ékessége 
a lényeg, nem az enyém, vagy-
is nekem teljesen mindegy, ki 
hozza a jó és megvalósítha-
tó ötleteket. Másrészt pedig, 
ha így nézzük, mindannyian 
a Kriza Ákos-féle városvezetés 
által elfogadott Integrált Vá-
rosfejlesztési Stratégiából dol-
gozunk. Az előző városvezetés 
idejében a 2021–27-es időszak-
ra kidolgozott Fenntartható 
Városfejlesztési Stratégia en-
nek az Integrált Városfejlesz-
tési Stratégiának a tovább-
gondolása. Ráadásul azokat a 
projekteket, amelyeket az egy-
kori polgármester úr elindí-
tott, azokat Veres Pál polgár-
mester úr idején valósították 
meg, amit pedig Paliék kezd-
tek el kidolgozni, azt most mi 

pontosítjuk, dolgozzuk tovább. 
Ez egy normális világban így 
működik, és ez így számomra 
sokkal inkább az érintettek di-
csérete, nem pedig a kritikája.

– Ezek szerint változatlanul 
hagyták az előző városvezetés 
terveit?

– Korántsem. Számos he-
lyen be kellett avatkozni, mert 
hiába voltak az elődöm által 
vallott célok és értékek helye-
sek, ha a mögötte álló politi-
kusok sok esetben alacsony 
színvonalú, vagy átgondo-
latlan projektekké lobbizták 
szét azokat. Sok projektötle-
tet kellett rendbe tenni, össze 
nem tartozó elemeket szét-
szedni, összetartozókat ös�-
szekapcsolni, és egy koherens 
rendszert alkotni belőlük a 
Bükk Városa Program men-
tén. A legnagyobb kihívás a 
projektcsomag optimalizá-
lásán túl az volt, hogy a pro-
jektek nagy része csak projek-
tötlet szinten állt, ténylegesen 
kidolgozott, részletes tarta-
lom nem volt mögötte. Néz-
ze, én más politikai közegből 
jövök, de Veres Pállal egyet-
értettünk abban, hogy Mis-
kolc jövője az élhetőségen, a 
fenntarthatóságon, a tudásra 
épülő gazdaságon, a modern 
iparfejlesztésen és az összefo-
gáson múlik. Ezeket tartot-
tuk szem előtt a tervek rend-

be hozásakor, mert amit most 
csinálunk, az nem csupán fej-
lesztés – ez városépítés.

– Ezek kétségkívül szép gon-
dolatok, de konkrétan milyen 
területeket érintenek a projek-
tek?

– A projektportfóliót úgy 
állítottuk össze, hogy lefedje a 
városi élet szinte minden fon-
tos területét. A közlekedési be-
ruházások a városi közlekedés 
biztonságát és hatékonyságát 
növelik – utak, csomópontok, 
gyalogos és kerékpáros inf-
rastruktúra újul meg. Emel-
lett nagy hangsúlyt kapnak 
az oktatási és szociális intéz-
mények: óvodák, iskolák, kö-
zösségi központok korszerű-
sítése is elindul majd. Kiemelt 
figyelmet fordítunk a közte-
rek, játszóterek, sportpályák 
és parkok fejlesztésére, a zöld-
felületek bővítésére. A prog-
ram fontos eleme a turizmus 
élénkítése, illetve a gazda-
ságfejlesztés – az iparterüle-
tek fejlesztése, a vállalkozások 
támogatása, a városi infra-
struktúra erősítése. Minden 
városrész részesül ezekből: 
Martinkertvárostól az Ava-
son át Lyukóvölgyig, így válik 
a fejlesztés valóban közös üg�-
gyé. Abban hiszünk, hogy így 
lesz Miskolc egy büszke, erős 
város.

– Ez témájában és területileg 
is nagyon szerteágazó terv. Ki 
és hogyan lesz képes megvaló-
sítani ezeket a projekteket?

– Fontos látni, hogy az ön-
kormányzat nemcsak kedvez-
ményezettje ezeknek a forrá-
soknak, hanem a megvalósítás 
felelőse is. A város saját hiva-
tali, műszaki és fejlesztési csa-
pata külső szakértőkkel meg-
erősítve dolgozott azon, hogy 
ezek a projektek valóban élet-
képesek legyenek, de még en-
nél is többre lesz szükség a 
jövőben. A cél ugyanis nem 
csupán a pénz elköltése, ha-
nem a minőségi, fenntartható 
városfejlesztés, amihez speci-
ális szaktudás kell.

– Igen, korábban is beszélt 
már arról, hogy ez egy szakma. 
Lesz tehát Miskolcnak önálló 
városfejlesztési csapata?

– Nem titok, hogy ez a cé-
lom, hiszen már tavaly ok-
tóberben, a Bükk Városa 
Program bemutatóján is er-
ről beszéltem. Miskolc most 
egy új korszakot nyit, és én 
egy kézben szeretném tudni 
a város és a gazdaság jövőjét. 
Abban hiszek, hogy magas 
színvonalú szakmai munkát 
magas színvonalú szakembe-
rektől lehet elvárni, mert csak 
így lesz Miskolc újra nyertes. 
És a felelősségünk nagy, hi-
szen most dől el, milyen lesz 
Miskolc 2030-ban.

– Ha ki kellene emelnie 
mondjuk három projektet, 
amelyeket a legfontosabbnak 
tart, melyik lenne az?

– Lehet inkább öt?
– Legyen öt!
– Csak azért mondom, mert 

épp öt „zászlóshajó-projek-
tünk” van, amelyek méretük-
nél, hatásuknál és szimboli-
kus erejüknél fogva is vezetik 
a teljes programot. A Szent 
István tér átalakulása nem-
csak fizikai értelemben újítja 
meg a város központját, ha-
nem új városi identitást is te-
remt: a Szinva ismét látható-
vá válik, új közösségi terek és 
rendezvényhelyszínek jönnek 
létre.

Az avasi lakótelep közterei-
nek fejlesztése visszaadja a vá-
rosrész önbecsülését, és évti-
zedes lemaradást pótol.

A Szentgyörgy–Klapka–
Pattantyús útvonal felújítása 
jelentős mértékben javítja az 
avasiak hétköznapi közleke-
dését, és szorosabban integ-
rálja az Avas térségét a város 
vérkeringésébe.

A Szinva Zöld Folyosó a vá-
ros első, valóban összefüg-
gő, természetközeli, kerékpá-
ros és gyalogos tengelye lesz, 
amely a közlekedésen túl a 
„természet a városban” él-
ményt is új szintre emeli.

A Zöld Kör pedig egy tel-
jesen új, okosan szabályozott 
forgalmi rendszerrel teszi gör-
dülékenyebbé és zöldebbé a 
belvárosi közlekedést. Rá is 
fér. Ezekért is mondom, hogy 
új fejezetet nyitunk most Mis-
kolc történetében.

– Az imént a célok között 
egymás után említette a fenn-
tarthatóságot, a zöld gondo-
latot, aztán pedig a gazdaság- 
és iparfejlesztést. Nem állnak 
ezek szemben egymással?

– Ez nem egy vagy-vagy, ha-
nem egy is-is helyzet. Nem le-
het fenntartható gazdaságot 
építeni a környezet rombolá-
sával, és nem lehet fenntart-
ható várost létrehozni gaz-
dasági alapok nélkül. Nézze, 
Miskolc történelmi iparváros, 
de most újra kell definiálnunk 
önmagunkat: tudásalapú gaz-
daságra, innovációra, korsze-
rű iparra és zöld technológi-
ákra építkezünk. Itt az ideje, 
hogy ne csak a múltunkra le-
gyünk büszkék, hanem a jö-
vőnkre is. A fejlesztések célja 
tehát nem a látvány, hanem 
az, hogy egy olyan Miskolcot 
építsünk, ahol a gazdaság, az 
ökológiai egyensúly és az em-
beri életminőség nem kiolt-
ják, hanem erősítik egymást. 
És ez nem politikai kérdés. A 
friss levegő nem kérdezi meg, 
hova húztuk az ikszet, mielőtt 
belélegezzük. A tiszta víz sem, 
mielőtt megisszuk. Ez mind-
annyiunké, mindegy honnan 
jövünk, hová megyünk.

Én mindig azt kérem: néz-
zék azt, amit teszünk. A zöl-
det, amelyet létrehozunk, a 
buszokat, amelyeket lecseré-
lünk. Azokat a vendégeket, 
akik a zöld miatt jönnek Mis-
kolcra. Ez nem propaganda, 
ez a valóság. És még nagyon 
az elején vagyunk, de tudom, 
hogy jó úton járunk.

– Ha egyetlen mondatban 
kellene összefoglalni, mit jelen-
tenek ezek a projektek a Bükk 
Városa Program végrehajtásá-
ban, mit mondana?

– Azt, hogy végre elkezd-
tük felépíteni azt a Miskolcot, 
amelyben a fiaink és lányaink 
is itthon akarnak majd ma-
radni – nemcsak azért, mert 
itt születtek, hanem mert úgy 
érzik, hogy ez a város értük 
van, és velük épül. A Bükk Vá-
rosa Program éppen ezért már 
nem csak egy ígéret – ez itt 
már a megvalósulás kezdete. 

MN

„Ez nem csupán fejlesztés – ez városépítés” 

Tóth-Szántai József Miskolc polgármestere. Fotó: Polgármesteri Hivatal
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A pazar kilátás mellett az épü-
let emeletein malomtörténeti 
és egyéb, időszakos kiállítá-
sokkal várja majd az érdek-
lődőket az elmúlt években 
átalakult, és Átrium Parknak 
keresztelt terület tulajdonosa.

Nyáron nyithatja meg kapuit 
a város új kilátópontja, a Gömö-
ri pályaudvar közelében találha-
tó Átrium Park, vagyis a korábbi 
István-malom területén. A te-
rületet tulajdonló miskolci in-
gatlanfejlesztő cég munkatársai 
jelenleg gőzerővel dolgoznak a 
város több pontjáról is jól látha-
tó egykori gabonasiló látogatha-
tóvá tételén, a kilátó szerkezete 
már készen van, jelenleg a belső 
tereken dolgoznak – mondta el a 
minap.hu-nak az Átrium Ingat-
lanhasznosító Zrt. vezérigazga-
tója.

– Az elmúlt időszakban ki kel-
lett bontanunk azokat a beren-
dezéseket, amik a gabonatárolás 
üzemeltetéséhez voltak szük-
ségesek. Ezen túl a födémáttö-
réseket kellett bebetonoznunk, 
megerősítenünk, szigeteltük a 
tetőt, kicseréltük a nyílászárókat. 
Emellett pedig a belső részeken a 
funkcióváltás miatt szükségessé 
vált olyan tűzvédelmi eszközök 
beépítése, amelyek a biztonsá-
gos üzemeltetéshez szükségesek 
majd a jövőben – részletezte Sza-
bó Viktor.

A siló belsejében kiállítótere-
ket alakítanak ki. Fotókat, fest-
ményeket és három emeleten 
egy malomtörténeti kiállítást 

is láthatnak itt az érdeklődők. 
A cégvezető elmondása szerint 
ugyanis kiemelten fontos szá-
mukra, hogy az utókor is ismer-
hesse majd a korábbi létesítmény 
több mint száznegyven éves tör-
ténetét.

Az ingatlanfejlesztő cég azon-
ban nemcsak a silót, hanem az 
egész területet hasznosítani kí-
vánja, a rossz állapotú, értékte-
len épületeket korábban lebon-
totta, az utcafrontról jól látható 
irodaépületek pedig már meg is 
újultak.

– A malom 2011-ig műkö-
dött itt, cégünk pedig 2017-ben 
vásárolta meg a területet. Ös�-
szesen tízezer négyzetméternyi 
épületet bontottunk el, köztük 
az egyiket robbantással, 2018-
ban. Ezt követően a közmű-
fejlesztések következtek, majd 
nekiláttunk a felújításoknak. 
Legelőször a B jelű, 1864-ben 
átadott, eredeti irodaépülettel 
készültünk el, majd a mellette 
lévő utcafronti épület követ-
kezett, melyet már 1911-ben 
emeltek. Végül a korábbi, a het-
venes években felhúzott szo-
ciális épületet tettük rendbe, 
ebben működik többek között 

a Mediaworks miskolci szer-
kesztősége is – mondta el Sza-
bó Viktor, aki kiemelte, a kö-
zelmúltban étterem is nyílt a 
parkban.

Kérdésünkre elmondta, in-
gatlanfejlesztőként azért lát-
tak fantáziát a régi malomban, 
mert a belvároshoz közel van, 
jó az infrastrukturális kialakí-
tása és a város területéről na-
gyon hiányzó parkolókat is ki 
tudtak alakítani. Volt azonban 
emellett egy másik szempont 
is, ez pedig a lokálpatriotizmus.

– Miskolciak vagyunk, itt szü-
lettem, itt nőttem fel, minden-
képpen Miskolcon szeretnénk 
fejleszteni. Hogy őszinte legyek, 
más városban nem is nagyon 
gondolkodtunk, számunkra ez 
egyértelmű.

Szabó Viktor végül elmond-
ta, április közepétől hétvégente 
tematikus programokkal sze-
retnék megtölteni a parkot, első-
ként 19-én veterán autók érkez-
nek hozzájuk, de jelen lesznek a 
miskolci modellautósok is.

TAJTHY ÁKOS

Kilátó lesz a gabonasilóból 

A régi épület tetején kilátót, belsejében pedig kiállítótereket alakí-
tanak ki. Fotó: Osztie Tibor

Barkóczi István évek óta 
jelentős összegekkel támo-
gatja az alapítványt.

Negyedévente egymillió 
forintot adományoz gyógy-
szerre a Miskolci Állatsegítő 
Alapítványnak (MÁSA) Bar-
kóczi István és vállalata, a Fux 
Zrt. – mindezt kedden jelen-
tették be az állatsegítők telep-
helyén.

– Az alapítvány immár hu-
szonöt éve tevékenykedik, 
így tapasztalt és megbízható 
partner az állatmentésben. 
Nagyon sok állatot mentettek 
már meg eddig is, legyen szó 
elhagyott, kóborló állatról, 
sérülésről, balesetből faka-
dó problémákról. Ez utóbbi 
éppen aktuális, egy Lyukó-
ban elütött és csonttörött ku-
tyus lábadozását, műtét utáni 
gyógyszeres kezelését is tá-
mogatjuk. Jóleső érzés, hogy 
segíteni tudjuk a MÁSA 
munkáját, hozzájárulhatunk 
a rászoruló állatok életkörül-
ményeinek javításához, vagy 

éppen az orvosi ellátásukhoz 
– emelte ki a támogatás kap-
csán Barkóczi István.

A MÁSA nevében Kisfal-
vi Nyina elnök megköszönte 
a nagylelkű adományt, majd 
megjegyezte, hogy nem is jö-
hetett volna jobb időben.

– Nehézségekkel küsz-
ködünk, mint sokan má-
sok, azonban olyan jelentős 
pluszkiadásaink keletkez-
tek az állandó támogatóink 
megváltozott helyzete miatt, 
hogy ez a segítség most élet-
mentő nekünk. Az egymillió 
forint szinte egésze különbö-
ző egészségügyi költségeket, 
műtétet, oltásokat, gyógysze-
reket fedez majd. Ez az összeg 
éppen három hónapra old-
ja meg az összes menhelyen 
élő kutyus számára annak a 
készítménynek a beszerzését, 
amely védi őket a kullancsok, 
a szúnyogok és más paraziták 
által terjesztett vagy okozott 
megbetegedésektől – részle-
tezte Kisfalvi Nyina.

BACSÓ ISTVÁN

Segítség a MÁSÁ-nak

Hirdetés

A madarakat élve fogják be, 
majd ragadozómadár-te-
nyésztőkhöz kerülnek, ahol 
takarmánymadárként fejezik 
be földi pályafutásukat.

Új megoldással próbálják 
gyéríteni a rendkívül elszapo-
rodott belvárosi galambállo-
mányt a következő időszak-
ban – jelentette be szerdán 
Hollósy András, Miskolc alpol-
gármestere, Szécsényi Marian-
na, a terület önkormányzati 
képviselője és Csordás László, 
a Miskolci Városgazda Non-
profit Kft. ügyvezetője.

– Ezt folyamatosan vég-
zi majd a Miskolci Városgaz-
da Nonprofit Kft., amelynek 
szakemberei speciális, úgy-
nevezett élvefogó csapdákat 
helyeznek ki a belvárosban. 
Ennek az a lényege, hogy hu-
mánus módon, a galambok 

sérülése nélkül oldható meg 
a madarak befogása. A csap-
dákban van élelem és víz, a 
kialakítása olyan, hogy a ga-
lamboknak könnyű bejutni, 
de aztán nem tudnak kijönni. 
Előzetes számításaink szerint, 
szerencsés körülmények kö-
zött, hetente akár 150-200 da-
rab galambot is sikerül majd 
befogni. Ez éves szinten 7-8 
ezer is lehet, amely egy komoly 
szám. Jelen pillanatban, a 
szakemberek felmérései alap-
ján, a galambpopuláció szá-
ma a belvárosban 15-20 ezer 
között van. Ez azon túl, hogy 
nagyon sok, komoly közegész-
ségügyi kockázatot jelent – is-
mertette Hollósy András.

– Nagyon sok jelzést kapunk 
a belvárosi üzlettulajdonosok-
tól, az állampolgároktól a ga-
lambok által okozott problé-
mákról. Akik itt élnek, nap 

mint nap tapasztalják ezeket 
a gondokat, amelyek a min-
dennapi életünket is befo-
lyásolják, sajnos rossz irány-
ba. Nagy öröm számunkra a 
most induló galambgyérítési 
akció. Úgy gondolom, hogy 
rövid időn belül is látványos 
eredményt fogunk felmutat-
ni a miskolciaknak – tette 
hozzá Szécsényi Marianna.

Csordás László rámutatott, 
vállalatuk a tavaszi nagy-
takarítási program kereté-
ben kezdi a galambgyéríté-
si programot. Mint mondta, 
komplex programról van szó, 
amely nemcsak a közterüle-
tekre korlátozódik, hanem a 
környező ingatlanokon, azok 
tetőterében is lesznek elhe-
lyezve csapdák, amelyekkel 
a galambpopuláció gyérítése 
történik. Első körben a bel-
városra, de a későbbiekben 
akár a város más érintett te-
rületeire is koncentrálnak 
majd.

Kiemelte, a csapdákat na-
ponta legalább kétszer elle-
nőrzik, és a már befogott ál-
latokat kiemelik belőlük. Az 
élő példányokat elszállítják 
a városból, így biztosított az, 
hogy a későbbiekben nem ke-
rülnek vissza ugyanazokra a 
fészkelési helyekre, ahonnan 
befogták őket. Ezt a visszaté-
rést valószínűtlenné teszi az 
is, hogy a befogott állatok ra-
gadozó madarakat tartókhoz 
kerülnek, ahol egy bizonyos 
karanténidőszak eltelte után 
takarmányállatként – legin-
kább vadászzsákmányként – 
használják majd őket.

BACSÓ I.

Galambmentesítés indult 

ELADÓ INGATLANOK
A Miskolc Holding Zrt. kétfordulós versenyeztetési eljárás útján történő  

értékesítésre meghirdeti az alábbi ingatlanokat:

Cím  
(Jelleg)

Alapterület  
(m2)

Minimális  
bruttó 

ajánlati ár (Ft)

Beadási határidő
(dátum)

Miskolc, Garas Sámuel u. 4.
hrsz: 46063/3 (kivett egyéb épület, udvar)

2275 m2 254 000 000 2025. 04. 28.

Miskolc, Rézműves u. 25.
hrsz: 46600, (kivett beépítetlen terület)

1407 m2 19 400 000 2025. 04. 29.

Miskolc, Szentpéteri kapu 
hrsz: 11116/3, (kivett beépítetlen terület)

9140 m2 76 800 000 2025. 04. 30.

Miskolc, Csermőkei u. 29.
hrsz: 71023 (a) szőlő és 3 gazdasági épület

 b) gyümölcsös)
3003 m2 12 700 000 2025. 04. 30.

Miskolc, Széchenyi I. u. 22. fsz. 1.
hrsz: 2464/A/1 (lakás)

55 m2 16 600 000 2025. 04. 30.

Miskolc, Széchenyi I. u. 22. 1/4.
hrsz: 2464/A/9 (lakás)

74 m2 21 300 000 2025. 04. 30.

Miskolc, Bajcsy-Zsilinszky u. 38. 3/3.
hrsz: 4992/7/A/27 (lakás)

96 m2 35 100 000 2025. 05. 05.

Miskolc, Bajcsy-Zsilinszky u. 42. 4/3.
hrsz: 4992/12/A/21 (lakás)

49 m2 18 300 000 2025. 05. 05.

Miskolc, Bajcsy-Zsilinszky u. 42. 4/4.
hrsz: 4992/12/A/22 (lakás)

53 m2 18 700 000 2025. 05. 05.

Miskolc, Bajcsy-Zsilinszky u. 46. 3/2.
hrsz: 4992/11/A/33 (lakás)

49 m2 19 800 000 2025. 05. 06.

Miskolc, Bajcsy-Zsilinszky u. 46. 3/3.
hrsz: 4992/11/A/34 (lakás)

82 m2 28 700 000 2025. 05. 06.

Miskolc, Bajcsy-Zsilinszky u. 46. 4/1.
hrsz: 4992/11/A/36 (lakás)

49 m2 21 100 000 2025. 05. 06.

Az ingatlanokról és az értékesítési eljárásról bővebb tájékoztatás a www.ingatlan.miskolcholding.hu honlapon,  
valamint a 70/466-4399, 70/686-5483, 70/708-8200, 70/508-1279 és a 46/516-243, 46/516-258-as  

miskolci telefonszámokon kérhető. Felhívjuk a pályázók figyelmét, hogy a kiíró az értékesítési eljárást,  
annak bármely szakaszában eredménytelennek nyilváníthatja.

Egy kis malomtörténet
A történelmi Magyarországon időben negyedik-

ként, 1864-ben alakult a Borsod-Gömöri Gőzma-
lom. 1872-re épült ki iparvágánya, amely a Gömöri 
pályaudvarról Európa számos országába szállítot-
ta lisztféleségeit. A XIX. és a XX. század eleji tűze-
setek után mindig felújították és modernizálták. 
1944-ben a katonaság által használt raktárait a 

németek felrobbantották. A magánvállalkozást 
1948-ban államosították, felújítása 1949-ben 
fejeződött be. A „miskolci István gőzmalom” a 
rendszerváltásig állami vállalatként működött. A 
Borsodi Gabonaipari Rt. „hivatalosan” 2011 máju-
sában szűnt meg. Helyén a 2020-as évektől mű-
ködik az Átrium Park nevű komplexum.

Hosszú évek óta sok kellemetlenséget okoznak a galambok a bel-
városban. Fotó: Juhász Ákos



város2025. április 12. 
15. hét | XXII. évfolyam 8. szám 5Miskolci Napló

József Attila születésnapján 
a magyar költészet fújja el a 
tortán a gyertyát.

Folytatás az 1. oldalról

Április 11-e kettős ünnep. 
A hányattatott sorsú magyar 
költőóriás ezen a napon szü-
letett 1905-ben, pontosan 
120 évvel ezelőtt. Az ő tisz-
teletére – 1964 óta – ekkor 
ünnepeljük hazánk költésze-
tét. A mostani év pedig több 
szempontból is különleges: 
125 esztendős lenne idén 
Márai Sándor magyar író, 
költő, valamint 125 éve látott 
napvilágot itt, Miskolcon 
Szabó Lőrinc Kossuth- és Jó-
zsef Attila-díjas költőnk.

Pénteken pedig kitárta 
szívét a város: számos olyan 
programot hirdettek mis-
kolci intézmények és szer-

veztek a lakosok, amelyek a 
lírát és a szellemet éltették.

A II. Rákóczi Ferenc 
Könyvtár tematikus műso-
rainak első része délelőtt, 
Lillafüreden kezdődött, Jó-
zsef Attila szobránál. A je-
lenlevőket Dr. Senviczki 
Erika, Miskolc jegyzője kö-
szöntötte.

– Ma a költészetet ün-
nepeljük; azt a különleges 
nyelvet, ami nemcsak sza-
vakból áll, hanem érzé-
sekből, gondolatokból és 
kimondhatatlan belső igaz-
ságainkból – fogalmazott 
a jegyző. – Úgy gondolom, 
talán sehol nem lehetnénk 
méltóbb helyen a megem-
lékezésre, mint itt, József 
Attila lillafüredi szobránál, 
annál a pontnál, ahol a köl-
tészet valóban életre kelt, 

ahol a természetben rejlő 
szép és a lélek mélysége egy-
másra talált – osztotta meg 
ünnepi gondolatit Dr. Sen-
viczki Erika.

Ezt követően Juhász Ti-
bor író, költő, szerkesz-
tő lépett a mikrofonhoz. 
– Mikor Papp Dénes, a II. 
Rákóczi Ferenc Könyvtár 
munkatársa, aki nem mel-
lesleg kiváló költő és zenész, 
megkérdezte tőlem, lenne-e 
kedvem a magyar költészet 
napján ünnepi beszédet 
mondani a lillafüredi József 
Attila szobornál, gondolko-
dás nélkül azt válaszoltam: 
igen – emlékezett vissza Ju-
hász Tibor, aki elmondta, 
bár az ország másik részén 
él, szereti a vármegyénket.

– Alkotói nyaralásaim mi-
att leggyakrabban Lyukó-

völgyben szoktam időzni, 
de Lillafüred sem közöm-
bös a számomra: pályakez-
dő irodalomtörténészként 
is sokszor leírtam ennek a 
páratlan szépségű vidéknek 
a nevét – így méltatta Ju-
hász Tibor a helyszínt, ahol 
a magyar irodalom kiemel-
kedő alkotása, az Óda szü-
letett.

A megemlékezést Kömlei 
Bercel, a Miskolci Görög-
katolikus Általános Iskola, 
Szabó Réka, a Miskolci Zrí-
nyi Gimnázium, Timár Atti-
la, a Miskolci Szakképzési 
Centrum Bláthy Ottó Vil-
lamosipari Technikumának 
tanulója, valamint a MIÓVI 
Szeder úti Tagóvodájának 
óvodásai színesítették sza-
valataikkal.

BÁJER MÁTÉ

A költészetet ünnepelték Lillafüreden A költészetet ünnepelték Lillafüreden 

A költészet napjára emlék-
szik a héten rovatában ál-
landó szerzőnk, Nagy Attila 
is. Amint fogalmaz, bár a 
helyszínre joggal lehetünk 
büszkék, hiszen az Ódát 
Miskolc egyik legszebb ré-
sze, Lillafüred ihlette, a vers 
születése mögött egy szomo-
rú történet is meghúzódik.

Könnyű lenne azt hinni, 
hogy egy költő csupán a kép-
zeletéből alkot, hiszen van-
nak versek, amelyek mögött 
valódi helyszínek, pillana-
tok és sorsfordító érzelmek 
húzódnak meg. József Attila 
egyik legszebb szerelmes ver-
se, az Óda nemcsak irodal-
mi remekmű, hanem egy fáj-
dalmas, ugyanakkor ihletett 
nyári emlék mementója is: 
Lillafüred sziklái, vízesései 
és egy rövid, plátói szerelem 
áll a sorok mögött. A magyar 
költészet napja alkalmából – 
amelyet 1964 óta a költő szü-
letésnapján, április 11-én ün-
neplünk – felidézzük az Óda 
keletkezéstörténetét.

1933 nyarán az Írók Gaz-
dasági Egyesülete szerve-
zett írótalálkozót Miskolcon, 
amelynek keretében több ne-
ves író és költő – köztük Mó-
ricz Zsigmond, Kosztolányi 
Dezső és Kassák Lajos – is el-
látogatott Lillafüredre, még-
hozzá a fővárosból induló, 
erre az alkalomra szervezett 
különvonattal. József Attila is 
részt vett ezen az eseményen, 
ahová – bár akkor még Szántó 
Judit volt az élettársa – egye-
dül érkezett. Kapcsolatuk 
ugyanis nem volt túl rózsás; 
nemcsak anyagi gondokkal 

küzdöttek, de a költő vissza-
emlékezésiben gyakran fel-
emlegette Judit nehéz termé-
szetét is.

A találkozó során ismerke-
dett meg Marton Márta mű-
vészettörténésszel, aki azon-
nal elvarázsolta a romantikus 
lelkű költőt. Bár kapcsolatuk 
mindössze pár napos volt, és 
sosem lépte át a plátói szere-
lem határát, mégis ebből az 
ismeretségből született meg 
az a vers, amelyet sokan a 
magyar líra egyik csúcspont-
jának tartanak: az Óda.

Lillafüred vadregényes tája, 
a Szinva patak vízesése, a Pa-
lotaszálló, annak függőkertje 
és a smaragdzöld vizű Hámo-
ri-tó mélyen megérintette a 
költőt. Az Óda soraiban nem-

csak az imádott nő alakja raj-
zolódik ki, hanem a táj szép-
sége is visszatükröződik:

„És a törékeny lombok alatt
látom előrebiccenni hajad,
megrezzenni lágy emlőidet és
– amint elfut a Szinva-patak –
ím újra látom, hogy fakad
a kerek fehér köveken,
fogaidon a tündér nevetés.”
Az érzelem, amely a költőt 

elragadta Lillafüreden, rövid 
életű volt, mégis mély nyo-
mot hagyott benne. A vers-
ben szereplő metaforái pedig 
egyértelművé tették, hogy az 
Óda címzettje nem az élet-
társa volt, e felismerés pedig 
majdnem tragédiába torkol-
lott.

Szántó Judit később így 
emlékezett vissza arra a pilla-

natra, amikor kezébe került 
a vers kézirata:

„Szombaton hazajött Atti-
la… A levett kabátja zsebé-
ből egy kéziratpapíros fehér-
lett. Kiemeltem, és olvasni 

kezdtem. Ő felém fordult és 
azt mondta: Hiába olvasod, 
nem hozzád írtam. Ez volt a 
szerelmi Óda.”

A felismerés mély depres�-
szióba taszította Juditot, aki 
még öngyilkosságot is meg-
kísérelt. Kapcsolatuk ezek 
után végleg megrendült, és 
bár egy ideig még együtt él-
tek, 1936-ban elváltak útja-
ik. A költő rövid fellángolása 
tehát nemcsak egy gyönyörű 
verset eredményezett, ha-
nem egy személyes traumát 
is.

Ma a Palotaszálló függő-
kertjében található József 
Attila szobra, amelyet a köl-
tő születésének 100. évfor-
dulóján avattak fel. Varga 
Éva Munkácsy-díjas szob-
rászművész alkotása nem 
csupán József Attila alakját 
örökíti meg, hanem az Óda 
sorai is megjelennek mellet-
te, egy női alakba rajzolva a 
vers érzéki és fájdalmas vi-
lágát.

A költő lehunyt szemmel 
áll a vízesés mellett, mintha 
még mindig a verset írná fej-

ben, elmerülve a természet 
zenéjében:
„Itt ülök csillámló sziklafalon.
Az ifju nyár
könnyű szellője, mint egy kedves
vacsora melege, száll.
Szoktatom szívemet a csendhez.
Nem oly nehéz –
idesereglik, ami tovatűnt,
a fej lehajlik és lecsüng
a kéz.”

Az Óda ma már nemcsak a 
magyar irodalom kiemelke-
dő műve, hanem Lillafüred 
időtlen jelképe is: a szerelem, 
a természet és a költészet ta-
lálkozásának színtere. Egy 
röpke pillanat ihletettségéből 
született örökérvényű sorok, 
amelyek évtizedek múltán is 
megszólítják az olvasót. Lilla-
füred így nem pusztán József 
Attila számára jelentett me-
nedéket és ihletet, hanem az 
olvasók számára is memoárja 
annak, hogy a költészet – még 
a legfájdalmasabb érzésekből 
is – képes maradandó szép-
séget teremteni, pláne akkor, 
amikor ehhez a Hámor völ-
gye nyújtja a díszletet.

NAGY ATTILA

Lillafüred, ahol a magyar líra remekműve született Lillafüred, ahol a magyar líra remekműve született 

Emléktábla hívja fel a Lillafüredre érkezők figyelmét, hogy a táj ihlette az Ódát. Fotó: Mocsári László

 A város nevében Dr. Senviczki Erika, Miskolc jegyzője mondott 
beszédet az ünnepségen. Fotó: Osztie Tibor

„Közvetlen” járat Budapestről Lillafüredre
Amikor József Attilát megihlette a lillafüredi táj 

szépsége, már három éve állt a Palotaszálló, az 
épület pedig nemcsak a környék turizmusát, de 
annak megközelítését is nagyban befolyásolta.

A frissen átadott szálló olyannyira vonzotta a 
turistákat, hogy a MÁV még közvetlen járatokat is 
indított Budapest és Lillafüred között. Bár ez el-
sőre furcsának tűnhet, de Miskolc kötöttpályás 
közlekedésének története többek között ezt az 
érdekességet is tartogatja az abban elmélyülni 
vágyóknak.

Az 1970-es évek végéig három párhuzamos 
kötöttpályás vonal futott Miskolcon: a Tiszai pá-

lyaudvartól a Vasgyárig vezetett a MÁV vonala, 
szintén a Tiszai pályaudvartól Diósgyőrig veze-
tett a villamoshálózat, a Szent Anna tértől Di-
ósgyőrön keresztül Lillafüredig pedig az erdei 
vasút vonala húzódott, többek között a Ládi ra-
kodónál a Vasgyárat is érintő szárnyvonallal. A 
„közvetlen” járat tehát az alábbit jelentette: a 
Keleti pályaudvartól indulva előbb a Tiszai pá-
lyaudvart, majd onnan lekanyarodva a vasgyá-
ri iparvágányra a Ládi rakodó végállomást, ahol 
az utazóközönség átszállt a LÁEV kisvasútjára, 
amely röpke egy óra alatt felpöfögött Lillafü-
redre.
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Tavaszi feltöltődés az Ellipsumban 
Ha tavasz, akkor irány a termé-
szet – vagy éppen egy kellemes 
Élményfürdő! Miskolcon sze-
rencsére mindkettő közül lehet 
választani, hiszen az Ellipsum 
Élményfürdő idén tavasszal iz-
galmas programokkal, pihenés-
sel és vízi élményekkel várja a 
helyieket és a városba érkező 
turistákat.

– Az Ellipsum nem csak a me-
dencék és csúszdák miatt vonzó 
– tavasszal számos különleges 
eseménnyel dobják fel a fürdő-
zést. A tavaszi szünetben milyen 
programokra számíthatnak a 
miskolctapolcai Élményfürdőbe 
látogatók? 

Martini Emil, a Miskolci Fürdők 
Kft. ügyvezetője válaszolt kér-
déseinkre: – A tavaszi szünet-
ben minden csarnokunk nyitva 
lesz az Ellipsumban, és szeretet-
tel várjuk vendégeinket 10 órától 
egészen este 7 óráig, ráadásul in-
gyenes parkolási lehetőséggel. 
Ez az időszak tökéletes alkalom 
a pihenésre és a feltöltődésre. A 
húsvéti hétvége pedig valóban 
különleges élményeket tartogat 
a családoknak! A gyerekek szá-
mára kézműves foglalkozásokat 
szervezünk, ahol saját húsvé-
ti dekorációkat készíthetnek, és 
lesz tojáskeresés is, hogy még 
több vidámságot csempésszünk 
a hétvégébe. Ráadásul, hogy 
igazán édes élményben része-
síthessük őket, minden gyerek 
csokitojást kap ajándékba! Sze-
retnénk kedveskedni a követő-
inknek is, ezért egy izgalmas nye-
reményjátékot is indítunk, ahol 

egy szerencsés család egy in-
gyenes belépőt nyerhet a húsvé-
ti hétvégére! Vendégeink mindig 
imádják a nyereményjátékokat, 
így biztosan ezt is nagy örömmel 
fogadják majd.

– Egy nagyon különleges éj-
szakai fürdőzés is vár április vé-
gén az Ellipsumba látogatókra. 
Mit érdemes tudni róla?

– Igen, április 26-án egy iga-
zán különleges eseményre invi-
táljuk a látogatóinkat, mégpedig 
Hollywoodi Éjszakai Fürdőzésre. 
Ezen az estén a 2000-es évek 
legnagyobb slágerei szólnak 
majd, miközben a medencékben 
fürdőzve élvezhetik a vendégek 
a hangulatos fényeket és bubo-
rékfelhőket. De nem csak a zene 
és a fények teszik különlegessé 
az estét. Különböző koktélokat 
is készítünk, amelyek egy-egy 
híres film világát idézik meg. Ez 
az éjszaka egy igazi filmes él-
ményt nyújt, miközben a ven-
dégek teljesen ellazulhatnak és 
szórakozhatnak. A célunk, hogy 
mindenki egy emlékezetes es-
tét töltsön el nálunk, legyen szó 
akár a fiatalabb vagy idősebb 
korosztályról. 

– A miskolci lakosoknak pedig 
úgy tudjuk, 30% kedvezmén�-
nyel kedveskedik a Miskolci Für-
dők Kft. 

– A miskolci lakosok számára 
az év minden napján egy különle-
ges kedvezményt kínálunk, hogy 
még többen élvezhessék az Ellip-
sum élményeit. A helyiek 30%-os 
kedvezménnyel vehetik igénybe 
a fürdőszolgáltatásainkat, ha be-
mutatják lakcímkártyájukat. Ez 
a kedvezmény nem csupán egy 
akció, hanem egy köszönet azok-
nak, akik itt élnek. Szeretnénk, ha 
a miskolciak saját városukban 
találnának egy olyan helyet, ahol 
valóban feltöltődhetnek és pi-
henhetnek a mindennapokban. 
Az Ellipsum egy tökéletes hely a 
kikapcsolódásra, és mi örömmel 
várjuk a helyieket, hogy alkal-
manként egy-egy igazán pihen-
tető napot töltsenek el nálunk 
kedvezményes áron.

Akár tehát egy rövid tavaszi ki-
ruccanásra, vagy egy egész na-
pos pihenésre vágysz, az Ellipsum 
Élményfürdő remek választás. 
Programok, lazulás, végtelen für-
dőzés – Miskolcon idén tavasszal 
is garantált a feltöltődés!

Május 1-től még kevésbé éri 
meg zöldhulladékot égetni. Mis-
kolcon 2020. szeptember 2-től 
tilos az avar és kerti hulladék 
égetése. Aki ezt megszegi, azt 
kockáztatja, hogy akár a ma-
ximális 100 ezer Ft bírságot is 
megállapíthatja a hatóság. 

2025. május elsejétől mindez 
már múltidő, de ne örüljön senki. 
Nem, nem törölték el a számon-
kérést, sőt, jelentősen szigorúbb 
lett a szabályozás. A kiszabható 
maximum 300 ezer forintra emel-
kedett. Mérlegelje, hogy belefér-e 
egy ilyen feleslegesen kidobott 
összeg a családi költségvetésbe.

Miskolc MJV Önkormányzata 
a HungAIRy projekt keretén belül 

ingyenesen átvehető komposzt-
keretet biztosít a miskolci kertes 
ingatlanoknak. A jelentkezés rész-
leteiről bővebben a  https://www.
miskolc.hu/aktualis/komposzt-
keret-igenyles-2025 linken ol-
vashat, vagy érdeklődhet a hung

airy@miskolc.hu e-mail-címen ill. 
személyesen a Polgármesteri Hi-
vatal Ökomenedzser Irodájában.

A hulladékégetés jelentős lég-
szennyezéssel jár. Válassza az 
egészségét, a környezetét és 
pénztárcáját kímélő megoldást. 

Mennyi az annyi?
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Elkezdődött a Lévay 200 Em-
lékév, amelyhez számos színes 
kulturális program kapcsoló-
dik vármegye szerte.

Lévay József sajószentpéte-
ri költő, műfordító, pedagógus, 
vármegyei tisztségviselő szüle-
tésének kétszáz éves évforduló-
jához kapcsolódóan a Herman 
Ottó Múzeum – Miskolci Ga-
léria és a Spanyolnátha művé-
szeti folyóirat „Lévay Közelebb” 
címmel indított rendezvényso-
rozatot a Színészmúzeum olva-
sószobájában, a Lévay 200 egyik 
nyitórendezvényeként.

A sorozat első eseményén áp-
rilis 8-án délután Ábrám Tibor-
ral, a Lévay József Református 
Gimnázium és Diákotthon fő-
igazgatójával Vass Nóra, a Spa-
nyolnátha folyóirat művészeti 
szerkesztője és Mikita Gábor, a 
Színészmúzeum igazgatója be-
szélgetett. Szavalatokkal Kónya 
Barnabás és Nagy Fruzsina, a 
gimnázium díjnyertes növendé-
kei közreműködtek. A követke-
ző epizód május 8-án lesz, ahol 
Lévay verseire fókuszálnak.

Ápolják emlékét
Mikita Gábor ismertette, az 

esemény apropóját adta az is, 
hogy Lévay József a Színész-
múzeum állandó kiállításá-
nak szereplője, mert többek 
között Shakespeare-t is for-
dított. Két vígjátékának Lé-
vay készítette el először köl-
tői értékű magyar fordítását, 
amiről külön előadásban lesz 
majd szó. Vass Nóra pedig fel-
idézte, hogy a „Közelebb” so-
rozat 2018-ban indult Kaffka 

Margit halálának 100. évfordu-
lójával.

– Önálló állandó kiállítás Lé-
vay Józsefről gimnáziumunk 
első emeletén, a Lévay-emlék-
szobában található. A Herman 
Ottó Múzeum munkatársai, ki-
emelten Békési Gábor irodalmi 
muzeológus közreműködésével 
egy kiadványt adnak majd ki az 
itt található anyagról. Minden 
novemberben egy osztályunk 
látogat Sajószentpéterre, az ot-
tani református nőszövetség 
által szervezett Lévay-megem-
lékezésre, ahol a Lévay-emlék-
házat is megtekintik – foglalta 
össze Ábrám Tibor, hozzátéve, 
hogy az emlékévet Sajószent-
péter önkormányzata kiemel-
ten kezeli, és számos kulturális 
program, mint gyertyafényes 
versmondás, Lévay-puzzle is 
kapcsolódik hozzá.

Elmondta, hogy hagyomá-
nyaikhoz híven Lévay Palóczy 
utcai szobrát április 30-án, a 

ballagáson, a ballagó évfolyam 
megkoszorúzza. „Az istenes 
versek a magyar irodalomban” 
címmel pedig minden évben or-
szágos szavalóversenyt rendez-
nek, amelynek idén Lévay volt a 
kiemelt, kötelezően választható 
szerzője.

Lévay-kötet
Ábrám Tibor megosztotta, a 

Lévay-gimnázium technikai ke-
retet és helyszínt biztosít a Lévay 
200 Emlékév kapcsán alakult 
emlékbizottságnak, amelynek 
tagja a múzeum, az egyetem, a 
könyvtár, a vármegyei levéltár 
és a Lévay József Közművelődési 
Egyesület.

– A Miskolci Egyetem és a II. 
Rákóczi Ferenc Könyvtár ős�-
szel kiadnak egy gyűjteményes 
két kötetes Lévay-versesköte-
tet, Porkoláb Tibor és Tóth Pé-
ter egyetemi oktatók és kutatók 
közreműködésével. Ebben a köl-
tő korábban kötetben megje-
lent összes költeménye szerepel 

majd. November 19-én ehhez 
kapcsolódóan könyvbemuta-
tóval egybekötött tudományos 
konferenciát rendeznek. Ezt kö-
vetően Sajószentpéteren és Sá-
rospatakon lesz még kötetbemu-
tató – sorolta.

Emlékpadra gyűjtenek
Megtudtuk, hogy Flach An-

tal zeneművész „Lévay titkos 
szerelme” címmel vetítettké-
pes előadást tart májusban. 
December 12-én pedig az em-
lékév zárásaként zenés-tán-
cos előadást szervez a Miskolci 
Bartók Béla Zene- és Táncmű-
vészeti Szakgimnázium és a Lé-
vay-gimnázium tanulóinak köz-
reműködésével.

A főigazgató kiemelte, a Lévay 
200 Emlékév minden program-
ján adakozást hirdetnek meg 
egy Lévay-emlékpad felállításá-
ra. A század elején már létezett 
egy ilyen pad a városban „Lévay 
József pihenője” mottóval.

DETZKY ANNA

Lévay Józsefnek szentelik az évet 

MIkita Gábor, Ábrám Tibor és Vass Nóra. Fotó: Detzky Anna

Megtelt érdeklődőkkel 
múlt héten a Feledy-ház, 
ahová Serfőző Simont vár-
ták szerzői estre.

Serfőző Simon Kossuth-dí-
jas író, költő szerzői estjé-
re várta az érdeklődőket 
a Múzsák Kertje Alapít-
vány múlt pénteken a Fele-
dy-házban. Az eseményen 
közreműködött Ötvös Éva 
színművész és Parázs Ist-
ván újságíró, dalszerző. 
A résztvevők a szerzői es-
ten az egykor miskolci író, 
költő életéről és irodalmi 
munkásságáról hallhattak 
történeteket, személyesen 
Serfőző Simontól.

Serfőző Simon lapunk ér-
deklődésére elmondta, bár 
Zagyvarékason született, 
Miskolcot második szülő-
földjének tekinti. „Negyven 
évet éltem ebben a városban, 
két miskolci folyóiratnál is 
dolgoztam, és a könyvki-

adást is itt kezdtem, Mis-
kolcon indítottam el a Fel-
sőmagyarország Kiadót. 
Szóval mondhatom, hogy 
ebbe a közegbe én már évti-
zedekkel ezelőtt beépültem, 
mindig jó szívvel érkezem a 
városba” – mondta.

A költő kiemelte, nagyon 
jólesett neki, hogy ismét 
meghívták Miskolcra, a Fe-
ledy-házba. „Nem először 
vagyok ebben a házban, vol-
tam már itt kétszer-három-
szor, mindig örömmel jöt-
tem, jó érzésekkel mentem 
el. Azért bátorkodom ezt 
mondani, mert így is érez-
tem, ugyanis szerető kö-
zönség fogadott, barátok, 
ismerősök, irodalomszerető 
emberek, és jó volt közöttük 
lenni, azt gondolom – rész-
letezte.

Serfőző Simon 2013 óta a 
Magyar Művészeti Akadé-
mia tagja.

MN

Szerzői est 
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A Krisztus feltámadását 
idéző húsvéti ünnepkör 
mélyrétegeiben ott rejlenek 
a tavaszi megújulási, termé-
kenységi rítusok nyomai is.

A paraszti hagyományban 
a népszokások az egyházi év-
vel párhuzamosan és a termé-
szeti ciklusok szerint alakul-
tak. A húsvét mozgóünnep, 
mindig a tavaszi napéjegyen-
lőséget, március 21-ét követő 
holdtölte utáni első vasárnap.

– A húsvétot megelőzi a 
farsangi időszakot követő 
negyvennapos nagyböjt. A 
farsangi lakodalmakat, bálo-
kat, disznóvágásokat köve-
tően a bűnbánatra fókuszá-
ló böjti idő csendesebb volt, 
szerdánként és péntekenként 
étkezési megvonásokkal járt. 
A nagypénteki böjtöt még a 
reformátusok is megtartot-
ták. Egyes munkák elvégzését 
tiltották ezen a napon. A pén-

teket szerencsétlen napnak 
tartották, és az aznapi esős 
időt rossz előjelnek tekintet-
ték – mondta Viszóczky Ilo-
na, a Herman Ottó Múzeum 
etnográfus-muzeológusa.

– A nagyböjt időszaká-
ban az öltözködés is a gyász-
ra utalt, a templomba sötét 
ruhában mentek. Egyedül a 
húsvétvasárnapot közvetle-
nül megelőző virágvasárnap 
ünnepén cserélték fel a nép-
viseletben a gyászruhájukat 
apró virágosra. A nagypéntek 
gyásznap volt, amikor telje-
sen feketébe öltöztek a falu-
beliek – fűzte hozzá.

Elmondta, a nagyhéten ta-
karítással, a ház kimeszelé-
sével készültek húsvétra, és 
elkezdték előkészíteni az ün-
nepi ételeket: kalács, amit a 
görögkatolikusok pászká-
nak neveztek, húsvéti sonka, 
bor, torma, tojás, valamint a 
görögkatolikusoknál szirik, 

vagyis sárgatúró. Ezeket hús-
vétvasárnap fonott kosárba 
helyezve, szentelő- vagy pász-
kakendővel letakarva meg-
áldották a katolikus templo-
mokban. A szentelt ételek egy 
része, különösen a húsvéti ka-
lács Krisztus keresztáldozatá-
ra utal.

– Húsvéthétfőn a család 
lányait, asszonyait öntöz-
ték meg a fiúk, férfiak, illet-
ve mátkájukhoz is elmen-
tek ugyanebből a célból. A 
locsolkodásban megjelenő 
víz, vagy manapság a kölni, 
a megtisztulást és a termé-
kenységet megjelenítő régi 
szimbólum. A betérő legé-
nyeket vendégséggel és piros 
tojással fogadták. Utóbbit a 
hiedelem szerint a kereszten 
szenvedő Krisztus vére fes-
tette meg. A hímes tojások 
mintája tájegységenként el-
tért: a gömöri falvakban pél-
dául kis pálcikával vagy gyu-
faszállal vitték föl a viaszt a 
festett tojásokra, Palócföldön 
pedig aranyport is használ-
tak – részletezte a néprajz-
kutató.

Hozzátette, a Kárpát-me-
dencében általános locsolko-
dáshoz hasonló északkeleti 
szokás volt a subrikálás, vagy 
korbácsolás, amikor fiatal 
vesszőből font korbáccsal 
megcsapdosták a lányokat. 
A húsvéti nyúl szaporasága 
miatt szintén a termékeny-
ség jelképe, de ez mellékszá-
lon, német hatásra terjedt el, 
ahogy a tojásfa díszítése is 
csak később vált kedveltté.

DETZKY A.

A tavaszi népszokások 

A virágvasárnaptól húsvétig 
terjedő néhány nap a nagy-
hét, a húsvétot előkészítő 
legdrámaibb időszak.

A húsvéti ünnepkör a ke-
reszténység legnagyobb ünne-
pe, Krisztus megváltó kereszt-
haláláról és feltámadásáról 
szól. A református egyház szá-
mára különösen fontosak az 
ehhez kötődő bibliai esemé-
nyek, ezt jártuk most körül.

– Virágvasárnapon, amikor 
Jézus bevonul Jeruzsálembe, 
akkor az óriási tömeg éljenez-
ve fogadja. Szabadítóként tisz-
telik, pálmaágakat és saját fel-
sőruháikat terítik elé az útra, 
ami a győztes hadvezérnek jár 
– mondta el a Miskolci Napló-
nak Hangóné Birtha Melinda, 
az Avasi Református Templom 
közösségének lelkipásztora.

– Jézus Krisztustól, téve-
sen, sokan földi szabadítást 
várnak, ami őt sírásra indít-
ja: „nem ismerted fel meglá-
togatásod idejét” (Lk 19,44b), 
mondja Jeruzsálem lakóira 
utalva. Aztán a templomba 
érve szembesül azzal, hogy 
nincs rend. Kizavarja onnan 
a kufárokat, aminek hatá-
sára az ellenségei, a farizeu-
sok és főpapok elhatározzák, 
hogy leszámolnak vele. Ezt a 
jelenetet Kodály Zoltán is fel-
dolgozta „Jézus és a kufárok” 
című művében – tette hozzá.

– Jézus nagycsütörtök es-
tén, az utolsó páskavacsorán 
beszélt a tanítványainak ar-

ról, hogy „közületek egy el-
árul engem” (Jn 13,21b). Ez 
döbbenetes, mert azok közül, 
akik vele éltek három éven 
keresztül és látták a csodáit, 
mégis van egy, Júdás, akibe a 
Szentírás szerint belement a 
sátán. Nem volt teljes szívvel 
Krisztusé, és csak a földi dol-
gokban tudott gondolkodni. 
A közösség pénzéből lopott, 
és Urát is harminc ezüstért 
árulta el – fejtette ki.

Elmondta, a többi tanít-
vány pedig elaludt, amikor 
Jézus azt kérte, hogy virras�-
szanak vele. Szintén nagycsü-
törtökön Péter is megtagadta 
háromszor, mielőtt a kakas 
megszólalt. Erre emlékeztet 
a református templomok tor-
nyán látható kakas. Azonban 
Péter később megbánta a bű-
nét, Krisztus pedig a feltáma-
dása után azt mondta neki, 
hogy rá építi az egyházát és ő 
lesz a „nyáj pásztora”.

– Aztán hajnali 2-3 óra kö-
rül a katonák elfogják Jézust. 
Amikor a főpapok odaviszik 
Poncius Pilátus római hely-
tartó elé, hogy ítélje halálra, ő 
azt mondja, hogy semmilyen 
bűnt nem lát benne. Így „ke-
rült bele Pilátus a krédóba”, 
vagyis az Apostoli Hitvallás-
ba. A helytartó végül a néppel 
mondatja ki az ítéletet, akik 
Barabbást, a lázadót választ-
ják, hogy az éppen zajló zsidó 
páska ünnepéhez kapcsoló-
dó szokás szerint, őt engedjék 
el. Munkácsy Mihály a híres 

„Ecce homo” című festmé-
nyén ezt az eseménysort 
örökítette meg. Ekkor Pilá-
tus kezet mos, hogy jelezze, 
nincs felelőssége a politikai 
ítéletben: „Jézus, a zsidók ki-
rálya”, azaz felségáruló. Ezt 
szögezték fel Krisztus ke-
resztje fölé három nyelven – 
magyarázta.

Felidézte, nagypénteken 
feszítették keresztre a Meg-
váltót. Mellette szenvedett 
a bal és a jobb oldalon két 
lator is. Utóbbi felismerte 
benne a Messiást, ezért azt 
ígérte neki Krisztus, hogy 
vele lesz a Paradicsomban. A 
kereszt alatt álló római szá-
zados pedig kimondja, hogy 
Jézus „valóban Isten fia volt” 
(Mt 27,54). Halálakor ter-
mészeti események is iga-
zolták ezt: napfogyatkozás 

és földrengés volt, valamint 
középen kettéhasadt a jeru-
zsálemi templomban a belső 
szentély kárpitja.

– Az elhunyt Jézust még 
nagypénteken, naplemen-
te előtt leveszik a kereszt-
ről és eltemetik. Nagyszom-
bat a gyásznap, amikor „a 
harangok is Rómába men-
nek”, vagyis nincs harango-
zás. Hitvallásunkból kide-
rül, hogy Krisztus alászállt 
a poklokra, amit a hagyo-
mány szerint nagyszomba-
ton tett meg értünk önként. 
Ezzel készíti elő húsvéti fel-
támadását, megváltó művé-
nek megkoronázását. A mai 
ember számára is ez a leghi-
hetetlenebb, hogy legyőzte a 
halált, és újjáteremtett min-
dent – emelte ki.

DETZKY ANNA

Krisztus legyőzte a halált 

A kakas azt is hirdeti a templomok tetején, hogy „el ne áruld Jé-
zust”. Fotó: MiNap-archív/Juhász Ákos

Hirdetés

Olvasónk levelében arról 
érdeklődött, hogy milyen 
szankcióra kell számíta-
nia egy nyékládházi üdülő 
tulajdonosának, aki az 
ingatlana előtti közterület 
rendben tartásával nem 
foglalkozik?

Az ingatlan előtti közte-
rület jogszabályban előírtak 
szerinti, rendszeres karban-
tartása olyan közügy, amely 
az ingatlantulajdonosok és 
-használók számára szigorú 
kötelezettségeket ró.

Általános jogi előírás, 
hogy a település terüle-
tén lévő ingatlanok tulaj-
donosai, használói kötele-
sek ingatlanukat a gyomtól, 
hulladéktól megtisztítani, 
rendben tartani. Ebbe bele-
tartozik a járda mellett eset-
legesen meglévő zöldsávnak 
az úttestig terjedő területe is. 
A járdákat naponként por-
képzés nélkül kell tisztítani.

A közterületek gyomnö-
vénytől való mentesítésére, 
kaszálására, az allergiakeltő 
növényektől mentesen tar-
tására az ingatlantulajdo-
nosok, vagy -használók kö-
telesek. A gyomnövények 
irtását, kaszálását a virágzás 
előtt meg kell kezdeni, és fo-
lyamatosan végezni kell, el-
sősorban mechanikus úton.

Az általános szabályokon 
túl az egyes települések he-

lyi rendeletei álla-
píthatnak meg 
ezzel kapcso-
latban szabá-
lyokat. Nyék-
ládháza Város 
18/2014. számú 
önkormányzati 
rendelete közösségi együtt-
élés alapvető szabályaiba 
ütköző magatartásnak mi-
nősíti azt, ha a tulajdonos 
a tulajdonában vagy hasz-
nálatában lévő ingatlan ke-
rítésétől, vagy az épület fal-
síkjától mért 10 méteres 
területsávba eső járda, zöld-
felület, terasz, árok és annak 
műtárgyai, dísz- és egyéb 
burkolatai tisztán tartásáról 
a közút szegélyéig nem gon-
doskodik.

A tulajdonosnak azt is 
meg kell akadályoznia, 
hogy a tulajdonában vagy 
használatában lévő ingat-
lanról a közútra föld, iszap, 
kő vagy egyéb más anyag 
kerüljön.

A tulajdonos kötelezettsé-
ge az ingatlanról közterület-
re kihajló növények gallyazá-
sa is, valamint a közterületre 
kihelyezett hulladékgyűjtő 
edényzet 2 méteres környe-
zetének rendben tartása.

Tilos az ingatlan előtti 
csapadékvíz-elvezető szik-
kasztó árok betemetése is.

DR. STRASSBURGER GYULA 
ÜGYVÉD

A JOGÁSZ VÁLASZOL

Így takaríts a házad előtt

A hímes tojások mintája tájegységenként eltért. Fotó: Herman 
Ottó Múzeum
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MŰANYAG NYÍLÁSZÁRÓK CSERÉJE OTTHONFELÚJÍTÁSI PROGRAM  
KERETÉBEN IS, NYUGDÍJASOKNAK EGYEDI KEDVEZMÉNNYEL!

Nyitva tartás: hétfő-szerda 9.00-14.00, péntek 13.00-17.00

Az akció érvényes: 2025. 04. 12-től 2025. 04. 17-ig 
Palmolive szappan, 90 g, 3322 Ft/kg	 349 Ft	 299 Ft
Amodent fogkrém, 100 ml, 4490 Ft/l	 499 Ft	 449 Ft
Perfex Jumbo papírtörlő, 1 tekercs	 699 Ft	 599 Ft
Lenor Elisir öblítő, 525 ml, 1902 Ft/l	 1099 Ft	 999 Ft
Cif folyékony súrolószer, 500 ml, 2398 Ft/l	 1399 Ft	 1199 Ft
Sanytol univerzális fert., tiszt., pump,. 500 ml, 2398 Ft/l	 1299 Ft	 1199 Ft
Sanytol univerzális felület fertőtlenítő, 1 l	 1399 Ft	 1199 Ft
Well Done szőnyegtisztító, kézi és gépi, 1 l	 1399 Ft	 1299 Ft
Domestos Power 5 WC-golyó, 3 db-os, 499 Ft/db	 1699 Ft	 1499 Ft
Perlux mosógél, 3 l, 666 Ft/l	 2499 Ft	 1999 Ft
Ooops WC-papír, 40 tekercs, barackos, 84 Ft/tekercs	 3999 Ft	 3399 Ft
Tide mosópor, 3,6 kg, 971 Ft/kg	 3699 Ft	 3499 Ft
Perwoll mosógél, 3 l, 1466 Ft/l	 4699 Ft	 4399 Ft
Ariel mosópor, 1,98 kg, 2322 Ft/kg	 6299 Ft	 4599 Ft
Zorka Color zománcfesték fémre, fára, 750 ml, 3198 Ft/l	 2999 Ft	 2399 Ft
Jupol citrom illatú penészgátló, falfesték, 2 l, 2399 Ft/l	 5199 Ft	 4799 Ft

Bulgárföldi  
Háztartási Bolt
BORSODCOLOR KFT. Miskolc, Kiss tábornok u. 6/a. Tel.: 46/530-336



program2025. április 12. 
15. hét | XXII. évfolyam 8. szám 11Miskolci Napló

Hirdetés
POLGÁRMESTERI FOGADÓÓRA
Tóth-Szántai József, polgármester lakossági fo-
gadóórát tart 2025. április 22-én, kedden 14:00 
órától a Polgármesteri Hivatal dísztermében. 
Sorszámosztás 2025. április 15-én, kedden 8:00 
órától a polgármesteri hivatal Hunyadi János ut-
cai főportáján. A fogadóórára tíz sorszámot osztanak ki.

ÁPRILIS 12., szombat

10:00 Játszóházak ünnepről ünnep-
re – a húsvét jegyében, II. Rákóczi Fe-
renc Könyvtár

10:30 és 16:00 Ciróka+ gyerekkoncert, a 
Miskolci Szimfonikus Zenekar székháza

15:00 Moly-találkozó, olvasóklub, Tompa 
Mihály Könyvtár

16:00 Mesélj velünk!, Ifjúsági Ház
18:00 DVTK – Pick Szeged U21 kézilabda 

mérkőzés, Városi Sportcsarnok
19:00 Anconai szerelmesek, MÜHA
19:00 Kárpátia koncert, Ady Endre Műve-

lődési Ház

ÁPRILIS 13., vasárnap

10:30 Népek meséi, Csodamalom Báb-
színház

14:00 Óriás teknős kiállítás, Ifjúsági Ház
18:00 DVTK Ongropack – TFSE röplabda 

mérkőzés, DVTK Aréna
19:00 A miniszter félrelép, MÜHA

ÁPRILIS 14., hétfő

16:00 Gyógyulat önképzőkör, Sóspata-
ki Ferenc természetgyógyász előadása, 
Kaffka Margit Könyvtár

19:00 Piaf sanzonok, szerelmek - Nádasy 
Erika előadói estje, Tudomány és Tech-
nika Háza

ÁPRILIS 15., kedd

15:00 Alkossunk együtt!, nyílt festőnap, 
Petőfi Sándor Könyvtár

15:00 Társasjátékkuckó, Kaffka Margit 
Könyvtár

16:00 Mutatom, csináld utánam!, kézmű-
ves délután, Petőfi Sándor Könyvtár

17:00 „Fénymandalák”, Kertész Attila fo-
tóművész (MAOE) kiállítása, Ifjúsági Ház

19:00 4 évszak, Művészetek Háza

ÁPRILIS 17., csütörtök

9:30 XXXIV. Weöres Sándor Országos 
Gyermekszínjátszó Találkozó, Ady 
Endre Művelődési Ház

9:30 és 11:00 Kipp, kopp, Csodamalom Báb-
színház

16:30 Mesekockák, diafilmklub, József At-
tila Könyvtár

19:00 Kiégés helyett új kihívások, Cser-
nus Imre előadása, Művészetek Háza

19:00 Belvárosi zenei esték 5., a Miskol-
ci Szimfonikus Zenekar koncertje, Ze-
nepalota

ÁPRILIS 19., szombat

15:00 Hangtálfürdő, Ifjúsági Ház
15:00 DVTK – Viktória FC női labdarúgó 

mérkőzés, DVTK Edzőközpont
16:15 DVTK – ETO FC labdarúgó mérkő-

zés, DVTK Stadion

ÁPRILIS 22., kedd

15:00 Társasjátékkuckó, Kaffka Margit 
Könyvtár

16:00 Mutatom, csináld utánam!, kéz-
műves délután gyerekeknek, Petőfi Sán-
dor Könyvtár

19:00 Csányi Sándor: Hogyan értsük fél-
re a nőket 2., Művészetek Háza

19:00 Weöres Sándor: A teljesség felé - 
koncert Gryllus Dániel 75. születés-
napja alkalmából, Ady Endre Műve-
lődési Ház

ÁPRILIS 23., szerda

10:00 Tavaszi szünidölő a Mesebiroda-
lomban, II. Rákóczi Ferenc Könyvtár

10:30 Zsipp-zsupp baba-mama klub, Jó-
zsef Attila Könyvtár

14:00 Megemlékezés József Attila szü-
letésének 120. évfordulójáról, József 
Attila Könyvtár

15:00 Élményfestés, József Attila Könyvtár
17:00 Hátizsákkal Délkelet-Ázsiában: 

képes úti beszámoló, Szabó Lőrinc Ide-
gennyelvi Könyvtár

20:00 MÜHA Klub: Nahaj Akusztik kon-
cert, MÜHA Kávézó

ÁPRILIS 24., csütörtök

9:30 és 11:00 Iciri-piciri, Csodamalom Báb-
színház

10:00 Babusgató klub, karikázó mondóká-
zó, Rákóczi Ferenc Könyvtár

10:00 Tavaszi szünidölő a Mesebiroda-
lomban, II. Rákóczi Ferenc Könyvtár

16:30 7Próba Társasjáték klub – Pity-
pang és Lili: Gondos gazdik, József At-
tila Könyvtár

16:30 El Camino – Félúton útfélen, Petro-
vics Zsuzsanna kötetbemutatója, Kaffka 
Margit Könyvtár

16:30 A Tisza szerelmese, közönségtalál-
kozó Huri Valéria íróval, költővel, Petőfi 
Sándor Könyvtár

ÁPRILIS 25., péntek

10:00 Tökmag baba-mama klub, Petőfi 
Sándor Könyvtár

10:00 Tavaszi szünidölő a Mesebiroda-
lomban, II. Rákóczi Ferenc Könyvtár

10:30 A varázsköpeny, Csodamalom Báb-
színház

10:30 Mocorgó babaszínház, Csodamalom 
Bábszínház

14:00 Legyél te a nyertes! Társas-játék, 
móka, kacagás!, Petőfi Sándor Könyvtár

15:00 Miskolci Táncosok Találkozója, ge-
nerációk ünnepe a Tánc Világnapjához 
kapcsolódóan, Ady Endre Művelődési Ház

15:00 Könyvvadász Tini Klub, Petőfi Sán-
dor Könyvtár

16:30 A szövegtől a lelkünkig, nyitott önis-
mereti csoport irodalomterápiás módsze-
rekkel, II. Rákóczi Ferenc Könyvtár

16:30 Harry Potter Klub, József Atti-
la Könyvtár

16:30 A hősszerelmes mesemondó, Üve-
ges Tamás tanár, költő előadása a 200 éve 
született Jókai Mórról, Szabó Lőrinc Ideg-
ennyelvi Könyvtár

19:00 Életigenlő: a feledhetetlen Radnó-
ti. Tudomány és Technika Háza

19:30 Rock and Roll Forever Band Klub, 
Ifjúsági Ház

PROGRAMAJÁNLÓ 

HARANG-HÍREK

A Miskolc Televízió Hívő-
szó című műsorában április 
13-án, virágvasárnap 16 
órától a Deszkatemplomból 
közvetítenek. Igét hirdet: 
Almási Ferenc lelkipásztor. 

A VIII. Közösségek Regio-
nális Karizmatikus Találko-
zójára hívogatja április 12-én 
9-től 19 óráig a Vörösmarty 
Mihály Katolikus Általános 
Iskolába a szervező Mind-
szent Karizma Közösség az 
Egri Főegyházmegye kato-
likus közösségeit. A találko-
zó témája: legyetek szentek. 
Délelőtti főelőadó: Szabó Jó-
zsef atya, diósgyőri plébá-
nos. Délutáni főelőadó: Lóczi 
Tamás atya, egri spirituális. 
A zenés dicsőítő szolgálatot 
Csiszér László és zenekara 
végzi.

A Miskolc Avas-Déli Római 
Katolikus Plébánia közössége 
április 12-én 19 órától mutatja 

be az Avasi passiót a jezsuita 
Isteni Ige Templomában.

A Mindszenti templom-
ban a diákmisén és a 10 órai 
szentmisén lesz barkaszente-
lési körmenet, 16 órakor pe-
dig a fiatalok passiójátékát 
tekinthetik meg a hívek a Mil-
lenniumi Teremben. A diósgyőri 
római katolikus templomban 
8:30-tól lesz a diákok passiója, 
11-től barkaszentelést és szabad 
téri körmenetet rendeznek. A 
Szent Imre római katolikus plé-
bánián a 18 órás ünnepi szent-
misét 16:30-tól keresztúti ájta-
tosság előzi meg. 

Virágvasárnapi kézműves 
foglalkozást szervez április 13-
án 10 órától a Miskolc-Belváro-
si Református Egyházközség az 
egyházkerületi székház nagy-
termében.

A virágvasárnapi 10:30-as 
ünnepi istentiszteleten az Ava-
si Református Templomban az 
egyházkerületi Cantus Firmus 

Énekkar fog szolgálni. Utána 
szeretetvendégségre várják a 
híveket a gyülekezeti terembe.

A Lift! zenekar ad ingyenes 
koncertet április 13-án 17:30-tól 
a Belvárosi evangélikus temp-
lomban.

Nagyheti lelkigyakorlatot 
rendez a Búza téri görögkatoli-
kus székesegyház április 14-16. 
között, amelyet Kiss Attila sajó-
pálfalai parókus fog vezetni.

Úrvacsorára felkészítő bűn-
bánati istentiszteleteket hirdet 
a Miskolc-Belvárosi Reformá-
tus Egyházközség április 14-
16-ig 17 órától a Nyilas Misi 
Házban. Úrvacsorás istentisz-
teletek a Kossuth utcai temp-
lomban április 17-én 17 órától, 
18-án nagypénteken és 20-án 
húsvétvasárnap 10 órától lesz-
nek. Nagypénteken 17 órától 
passiós istentiszteletre is várják 
a híveket.

Nagykedden, vagyis áp-
rilis 15-én rendezik meg 

az ANGYAL-t (adventi és 
nagyböjti gyónási alkalom) 
a Mindszenti templomban a 
Mindszent Karizma Közös-
ség dicsőítő zenekara szolgá-
latával és a város papjainak 
részvételével. A fiatalokat és 
felnőtteket hívogatják 19-től 
22:30-ig az elcsendesedésre.

Úrvacsorára előkészítő bűn-
bánati istentiszteleteket tar-
tanak április 16-tól 19-ig, 
nagyszerdától nagyszomba-
tig 18 órától a Deszkatemp-
lom közösségének gyüleke-
zeti termében. Úrvacsorás 
istentiszteletek április 18-án, 
nagypénteken 10 órától és hús-
vétvasárnap 8:30-tól és 10 órá-
tól lesznek a templomban.

Nagypénteken 12 órától 
megszervezik a Szent Ferenc 
Kistestvérei szerzetesrend 
tagjai az erdei keresztutat 
Bükkszentlászlóról Bükk-
szentkeresztig, amelyre min-
denkit szeretettel várnak.

MOZIMŰSOR

•	 Művészetek Háza, Uránia terem: ÁP-
RILIS 10-16., csütörtök-szerda: 16:30 Egy 
Minecraft film | 19:00 Fekete táska ÁPRI-
LIS 17-23., csütörtök-szerda: 16:30 A bru-
talista | 20:15 Gyilkos randi ÁPRILIS 19-
20., szombat-vasárnap: 14:30 Véletlenül 
írtam egy könyvet

•	 Béke terem: ÁPRILIS 12-16., szom-
bat-szerda: 19:30 Emilia Pérez ÁPRILIS 12-
13., szombat-vasárnap: 17:00 A legérté-

kesebb áru ÁPRILIS 14-15., hétfő-kedd: 
17:00 Bámulatosak ÁPRILIS 16., szerda: 
17:00 Carte Rouge - Vörös térkép ÁPRILIS 
17-19., csütörtök-szombat: 16:00 Áradás | 
19:00 A szer ÁPRILIS 19-20., szombat-va-
sárnap: 14:00 John Vardar vs. a Galaxis ÁP-
RILIS 20-21., 23., vasárnap-hétfő, szerda: 
16:00 Kiki - A boszorkányfutár ÁPRILIS 20-
23., vasárnap-szerda: 19:00 Anora ÁPRILIS 
22., kedd: 16:00 A tölgy - Az erdő szíve

A MISKOLCI NEMZETI SZÍNHÁZ MŰSORA

ÁPRILIS 12., szombat 15:00 Pókfonálon, 
bérletszünet, Játékszín | 19:00 Csókos as�-
szony, bérletszünet, Nagyszínház | 19:00 Az 
üvegcipőn túl, Balikó Tamás bérlet, Kama-
raszínház | ÁPRILIS 15., kedd 10:00 Ber-
zsián és Dideki, Lázár Ervin program, Nagy-
színház | 14:00 Lúdas Matyi, bérletszünet, 
Kamaraszínház  | 19:00 Feketeszárú cseresz-
nye, bérletszünet, Nagyszínház | ÁPRILIS 16., 
szerda 10:00 Berzsián és Dideki, Lázár Er-
vin program, Nagyszínház | 18:00 Csókos as�-
szony, Ferenczi ifjúsági bérlet, Nagyszínház 
| 19:00 Dixie Klub, a Miskolc Dixieland Band 
koncertje, Játékszín | ÁPRILIS 17., csütörtök
19:00 A csárdáskirálynő, bérletszünet, Nagy-
színház | 19:00 Pókfonálon, bérletszünet, Já-
tékszín | ÁPRILIS 19., szombat | 11:00 Ka-
kaókoncert, Nagyszínház emeleti társalgó | 
17:00 Kilépő, Játékszín | 19:00 Marat/Sade, 
Nagy Attila bérlet, Nagyszínház
 | ÁPRILIS 22., kedd

16:00 Leonce és Léna, bérletszünet, Játék-
szín | 16:00 Horizont Táncfesztivál: Éder 
Vera fotókiállítása – kiállításmegnyitó, 
Nagyszínház emeleti társalgó | 17:00 Hori-
zont Táncfesztivál: Háry János - Az öreg 
obsitos, Kamaraszínház | 19:00 Atelier – Ba-
jazzók, Egyetemi bérlet, Nagyszínház | 20:00 
Horizont Táncfesztivál: paTTern, Csar-
nok | ÁPRILIS 23., szerda 18:00 Horizont 
Táncfesztivál: Kései szerelmesek a hold 
havában, Kamaraszínház | 19:00 Prima-
donnák, bérletszünet, Nagyszínház | 20:00 
Horizont Táncfesztivál: Fàtico by Irene 
Russolillo, Játékszín | ÁPRILIS 24., csütör-
tök 18:00 Horizont Táncfesztivál: Molnár 
Ferenc - Liliom, Kamarszínház | 19:00 Ma-
rat/Sade, Móricz Zsigmond bérlet, Nagy-
színház | 20:00 Horizont Táncfesztivál: 
Disco 142, Játékszín

Pogány Judit hosszú idő 
után újra Miskolcon: április 
28-án, hétfőn este hétkor lép 
színpadra a Tudomány és 
Technika Házában.

A Nemzet Színésze, Kossuth- 
és Jászai Mari-díjas, a Halhatat-
lanok Társulatának örökös tag-
ja, a magyar színjátszás egyik 
legsokoldalúbb és leghitelesebb 
művésze. Változatos és gazdag 
színészi pályája során többször 
megmutatkozott már anyasze-
repben. 1979-ben egy brutális 
kettős gyerekgyilkosság ráz-
ta meg Budapestet. Az elköve-
tő édesanyjával Vajda István 
készített tényfeltáró riportot, 
melyből később megrázó ere-

jű monodrámát írt. A példát-
lan őszinteséggel kitárulkozó 
anyafigura megformálása ha-
talmas lelkierőt, koncentrációt 
és olyan eszköztelen színpadi 
jelenlétet igényel, amelyet talán 
csak a görög tragédiák nőalak-
jai esetében láthatunk. Az este 
hétkor kezdődő előadás előtt 
már egy órával érdemes érkez-
ni: élő zene és kitűnő borok 
várják a nézőket, az előadás 
után pedig az „after csevely” 
keretében találkozhatunk a 
művésznővel egy beszélgetésre 
– moderátor Ráckevy Ildikó – 
a kávéházi térben. További in-
formációk a technikahaza.hu 
weboldalon.

MN

Pedig én jó anya voltam 

A Lovagi Tornák Terén 
nemcsak középkorról szóló 
előadásokat hallgathatunk, 
de középkori sportokat és 
játékokat is kipróbálha-
tunk.

Májustól ugyanúgy tér vis�-
sza a Pajta Játék-Tár a Lovagi 
Tornák terére, ahogy néhány 
éve elindult. Akkor az volt a 
koncepció, hogy a Diósgyőri 
vár garantált hétvégi prog-
ramjainak előadásait lehoz-
zák a Lovagi Tornák terére, 
és ezt kiegészítve középkori 
sportokkal és játékokkal min-
denki megtalálja a neki tet-

szőt. A fegyvermustra, a Diós-
győri vár története és a lovagi 
tornák olykor brutális világa 
sokakat vonzottak a pajtába. 

A program most kiegészül 
egy vadonatúj előadással is, 
méghozzá egy bűvésztrük-
kökel tűzdelt bemutatóval, 

amely a Középkori Szem-
fényvesztés címet viseli. 
Természetesen aki nemcsak 
figyelne, hanem ki is pró-
bálná saját ügyességét is. 
A középkor világának jobb 
megismerését a fegyverhají-
tás, az íjászat és a fegyverta-
pogató is segíti, a középko-
ri játszótéren pedig minden 
korosztály összemérheti tu-
dását. A Pajta Játék-Tár ki-
váló program lehet kirándu-
ló osztályoknak is. Bővebb 
információ és jelentkezés a 
tamas.krisztian@miskolci-
kulturaliskozpont.hu-n.
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Visszatér a Pajta Játék-Tár 

ÖREG HALÁSZ ÉTTEREM
ahol a hagyomány és ízvilág találkozik

HIDEGTÁL – 3950 Ft/fő
• Kaszinótojás
• Kötözött sonkaszeletek
• Spárgával töltött,
  baconbe tekert csirkerolád
• Sárgatúró
• Sonkatekercs
• 2 választható salátával:
  Francia saláta
  Majonézes burgonyasaláta
  Újhagymás kukoricasaláta
  Görög saláta

HÚSVÉTI TÁL 2 FŐ RÉSZÉRE –
11500 Ft (5750 Ft/fő)
• Újhagymás, füstölt csülökkel töltött
  karaj pankómorzsában
• Sertéstarja tojással és spárgával,
  csőben sütve
• Grillezett camembert
• Majoránnás sült csirkecomb
Köret:
• Steak burgonya
• Jázmin rizs
• Remulád mártás

SÜLTES TÁL 2 FŐ RÉSZÉRE – 
11500 Ft (5750 Ft/fő)
• Snidlinges, füstölt szalonnás,
   juhtúróval töltött karaj rántva
• Almával és brie sajttal sült
   csirkemell leveles tésztában
• Grillezett sajt
• Mézes-narancsos sült kacsacomb
Köret:
• Vajas petrezselymes burgonya
• Rizi-bizi
• Tartármártás

RENDELÉS, ELŐFOGLALÁS:  +36 30 337 7159
RENDELHETŐ: 2025. 04. 16.-ig

Foglalj időben,

és ünnepelj stílusosan!



mozaik 2025. április 12. 
15. hét | XXII. évfolyam 8. szám12 Miskolci Napló

TERJESZTÉSSEL KAPCSOLATOS VISSZAJELZÉS

KÖNYVAJÁNLÓ 

TAVASZKÖSZÖNTŐ. A Gárdonyi 
parkban várták múlt hétvégén 

a fiatalokat és idősebbeket, 
családokat és egyedülállókat, 

vagyis mindenkit, aki szeretett 
volna végre kicsit kimozdul-

ni, jó zenére mozogni, gyö-
nyörködni óvodások és profi 
művészek műsorában, vagy 
csak érdekelték a sertésből 

készült házias ételek. Óvodai 
és iskolai csoportok bemutatói 

mellett zenés gyermekműsor, 
főzőshow, mazsorettbemuta-

tó, és koncertek is várták az 
érdeklődőket. Fellépett mások 
mellett Sándor Ferenc szaxo-
fonművész, Eperjesi Erika és 

Kriston Milán, a Miskolci Nem-
zeti Színház művészei, valamint 
a Kacsenyák Gábor Akusztik és 

a Rock ’n’ Roll Forever Band. A 
rendezvény Berencsy Sándor 

Máté önkormányzati képviselő 
támogatásával valósult meg. 

Fotó: Mocsári László

Ha a terjesztéssel kapcso-
latban problémát tapasztal-
nak, kérjük, jelezzék ezt a szo-
rolap@mediaworks.hu e-mail 

címen nevük és elérhetősé-
gük megadásával. A problé-
mát igyekszünk mihamarabb 
megoldani.

Gazdikereső
Nádas Péter: Szünet nélkül

Nádas Péter élet-
műsorozatának új 
kötete a szerző szín-
padi műveit gyűj-
ti egybe. Ahogyan 
a szerző írja: „En-
gem a színházban 
nem a történet ér-
dekel. És az úgyne-
vezett gondolatok 
sem érdekelnek. [...] Engem a 
színházban az élő testek kö-
zött kialakuló viszonyrend-
szer érdekel. A kép. A kép, de a 
szónak egyáltalán nem a kép-
zőművészeti értelmében. Az 

élő test mozgóképe 
érdekel. [...] Az élő 
emberi test érzéki-
ségéből kialakuló 
képi érzet érdekel. 
Ami persze vala-
miféle történetet is 
kirajzol, s a törté-
netből gondolat is 
préselődhet. Olyan 

szövegvázat igyekeztem létre-
hozni tehát, amely megenge-
di, hogy a színész teste legyen 
domináns a színpadon és ne a 
szöveg, ne a történet, ne a gon-
dolat, ne a filozófia...”

FILMAJÁNLÓ 

Az amatőr

Charlie Heller briliáns el-
méjű, ám meglehetősen zár-
kózott kódfejtő, aki a CIA 
alagsori irodái egyikében 
dolgozik a langley-i köz-
pontban. Élete fenekestül 
felfordul, amikor feleségét 
megölik egy londoni terror-
támadásban. Midőn azt lát-
ja, hogy felettesei tétlenek 
maradnak az ügyben, Heller 
a saját kezébe veszi a dolgo-
kat; veszélyes magánkülde-
tésre indul a fél világon át, 
hogy a felelősök nyomára 
akadjon. Bosszúja végrehaj-
tásában intelligenciája lesz a 
legfőbb fegyvere.

Reménytelenül – József 
Attila pszichoanalízise

Gyömrői Edit (Michl Juli), 
a fiatal pszichoanalitikus 
egy különlegesen nehéz pá-
cienssel kerül szembe József 
Attila (Sütő András) szemé-
lyében. A költő állandóan 
rossz kedélyállapotban van, 
és erős gyomorpanaszok-
tól szenved. A karrierje haj-
nalán járó analitikusnő bi-
zonyítani akar, hogy József 
Attila kiszámíthatatlan és 
olykor félelmetesen tolako-
dó jelleme ellenére is képes 
meggyógyítani őt, ám nem 
számol a költő egyre mélyü-
lő romantikus érzéseivel.

Ezen a héten Herkulest, a 
Miskolci Állatsegítő Alapít-
vány (MÁSA) lakóját mutat-
juk be.

Herkulest még februárban 
hoztuk be a MÁSA menhelyé-
re egy Miskolc melletti kiste-
lepülésről. Ott kóborolt már 
hetek óta, nehezen tudtuk 
megfogni, mert borzasztó-
an félt és menekült. A nálunk 
töltött hetek alatt sokat javult, 
már igényli és szereti a simo-
gatást, szeretgetést.

Herkules kistestű, körülbe-
lül másfél éves kutyafiú. Tü-
relmes gazdiknak ajánljuk 
és csakis benti tartással sze-
retnénk örökbe adni, családi 
házba is. Herki más kutyákkal 
barátságos, az emberekkel ele-
inte félénk, de szépen oldódik.

Telefonos, vagy e-mailes 
előzetes időpont-egyeztetés 
után fogadható örökbe a Mis-
kolci Állatsegítő Alapítvány 
(MÁSA) menhelyén. Elérhe-
tőségek: miskolciallatsegito-
alapitvany@gmail.com vagy 
+36302321890

Akkor és most. A Fortepan adatbázisában található 1977-es felvé-
telen éppen ötéves a II. Rákóczi Ferenc Könyvtár Görgey úti épülete, 
azt ugyanis 1969–1971 között építették és 1972. május 28-án adták 
át. Az épületért tervezője, Dézsi János Ybl Miklós-díjat kapott. Maga 
az intézmény azonban sokkal régebbi múltra tekint vissza: 1952-
ben törvényileg rendelték el a megyei könyvtárak megalapítását, így 
ekkor jött létre a Borsod-Abaúj-Zemplén megyei is, amely eredetileg 
az Erzsébet tér 5. szám alatt, a Diószeghy-házban működött, erről az 
épületről is volt már szó korábban rovatunkban. II. Rákóczi Ferenc ne-
vét 1956-ban vette fel. A városi hálózat 1960-ban vált ki belőle, majd 
ezt követően hosszú évtizedekig egymás mellett, párhuzamosan 
működtek, egészen 2013-ig, amikor újra egyesültek. A kiválás majd 
az összevonás az intézmény nevében is követhető volt, jelenlegi for-
mában – II. Rákóczi Ferenc Könyvtár – 2023 óta használják. Az előt-
te lévő játszóeszközök 1978-ben még biztosan a helyükön voltak, 
később a Népkertbe helyezték át őket. Ma már ott sem találhatóak 
meg, korszerűbbekre cserélték őket. (Tajthy Ákos szövege, Osztie Ti-
bor fotója, a régi kép forrása: Fortepan / FŐFOTÓ)

KÖVETKEZŐ SZÁM: 2025. ÁPRILIS 26.

Géniusz Könyváruház – Miskolc, Széchenyi u. 107.  
Webáruház: www.geniusz.hu és www.geniusztankonyv.hu

Könyvújdonságok a Géniusztól 

Négyrészes keresztrejtvény-sorozatunkban ezúttal 
is könyvújdonságok címét rejtettük el. Megfejtései-
ket a sorozat végén, egy e-mailben küldjék el, mely-
ben feltüntetik postacímüket is! Beküldési határidő: 
2025. május 14. E-mail-cím: megfejtes@mikom.hu. A 

helyes megfejtések beküldői között könyvutalványt sorsolunk ki. A 
nyereményt a Géniusz Könyváruház biztosítja.
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MINDENKIT ÉRHET JOGESET

Sudoku

Ha jogi problémájuk, kérdésük van, küldjék el szerkesztőségünk cí-
mére: 3525 Miskolc, Kis-Hunyad u. 9. A borítékra írják rá: „Mindenkit 
érhet jogeset”. E-mail: info@mikom.hu. Dr. Strassburger Gyula és dr. 
Tulipán Péter ügyvéd írásban válaszol.
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